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Guatemaloje komunizmas nuverstas
Gvatemaloje sukilimas, tru

kęs 12 dienų, baigtas. Buvęs 
prezidentas Arbenz pabėgęs j 
Argentiną. Iš jo perėmęs val
džią štabo viršininkas Diaz 
išsilaikė tik vieną dieną. Nors 
jis paskelbė kovą komunizmui 
ir palankumą Amerikai, bet 
sukilėliai atsisakė jį pripažinti. 
Tada kariuomenė nuvertė Diaz 
ir pastatė Monzon, kitados bu
vusį vyriausybės narį. Nauja 
Monzon vadovybė kreipėsi į 
Amerikos ir Salvadoro atsto
vybes, kad patarpininkautų dėl 
paliaubų. Paliaubos buvo pas
kelbtos birželio 29 vakarą. Nu
matyta naujai vyriausybei ir 
sukilėlių vadovybei susitikti ir 
susitarti dėl koalicijos Salva 
doro sostinėje. Tuo tarpu pa-

S. LOZORAITIS PRANEŠA
kad birželio .14-18 jis buvo 

nuvykęs j Šveicariją ir tarėsi 
su Dr. A. Geručiu dėl pastara
jam pavesto atstovavimo 
Bonnoje. Taip pat sutarė prie 
Geručio vedamo bibliografinio 
archyvo įsteigti Lietuvos lais
vinimo bylai reikalingos doku
mentacijos skyrių.

LAISVES STATULAI 70 
METŲ

New Yorke Prancūzijos do
vanotai laisvės statulai šiemet- 
sueina 70 metų. Gubernatorius 
Dewey ir majoras Wagner 
Laisvės Dieną paminėjo spe
cialiom apeigom prie tos sta
tulos liepos 2. Dalyvavo taip 
pat egziliečiai ir paskaitė lais
vės dekliaraciją. Kalbėjo vi
daus reikalų sekretoriaus pa
vaduotojas Orme Lewis, Lais
vosios Europos pirmininkas W. 
H. Shepardson, Prancūzijos 
gen. konsulas J. de lai Garde ir 
egziliečių vardu V. Sidzikaus
kas. Iškilmės transliuotos ir į 
pavergtus kraštus.

IR VILNIEČIAI...
Vilniaus Krašto Lietuvių Są

jungos vadovybė atsiuntė raš
tą, kuriuo kreipiasi į Vliką, 
kad jų atstovas būtų priimtas 
į Vliką lygiom teisėm su ki
tom grupėm ir kovos organi
zacijom taip kaip ir “mažlie- 
tuvių rezistencijos” atstovas.

OPPENHEIMERIO NEPRI
LEIDŽIA

AEC (Atominės Energijos 
Komisija) patvirtino dėl Dr. J. 
R. Oppenheimerio sprendimą, 
kuriuo jis neprileidžiamas prie 
atominės energijos paslapčių. 
Komisija atsižvelgė, kad Op- 
penheimeris turėjo ryšių su ko
munistais tiek artimų, kad jie 
peržengia bet kurio atsargumo 
ribas. '

IR “MELO DETEKTORIUS” 
PRIEŠ TEISMĄ

New Yorke P. A. Pfeffer, 
22 metų, kuris buvo pernai nu
teistas 20 metų už marino E. 
Bates nužudymą, dabar buvo 
patikrintas vadinamu “melo 
detektorium”. Bandymai per 
tris dienas parodė, kad Pfeffer 
sakė teisybę, jog jis nekaltas 
dėl Bates mirties; parodė taip 
pat, kad jis tą dieną visai ne
buvęs Rockaway Beach, kur 
Bates rastas nužudytas. Jo by
la bus atnaujinta liepos 13. Pa
grindą bylai atnaujinti davė 
žudiko Roche prisipažinimas, 
kad jis tą žmogžudystę įvyk
dęs.

čioje Guatemaloje gyventojai 
patenkinti ramumu, politiniai 
kaliniai paleidžiami, juos pa
keičia kalėjimuose komunisti
nio režimo kovotojai. Kiti bu
vę režimo šalininkai ieško glo
bos svetimų valstybių atsto
vybėse.

Ar vyriausybės sudėtis bus 
šiokia ar tokia, bet Maskvos 
užmačios čia sukliudytos. Be
lieka jai lieti krokodilo ašaras 
per radiją.

Valst. sekr. Dulles pareiškė 
pasitenkinimą, pažadėjo para
mą karstui atstatyti, bet įspė
jo dėl komunizmo grėsmės ki
tuose kraštuose.

VIETOJ 79 MYLIŲ 102
New Haveno-Boštono ruože 

buvo išmėgintas keleivinis 
traukinys, kuris per valandą 
buvo leistas 102 mylias vietoj 
ligšiol leidžiamų daugiausia 79.

Pasakojo sovietu MVD pulkininkas

Miunchene, Vokietijoje, bir
želio 28 Kersteno komisija ap- 
klausinėjo Grigorijų Stepano- 
vič Burlickij, buv. sovietų MVD 
pulk, leitenantą,. 36 metų ka
zoką, kuris dalyvavo deportaci
jose iš Kaukazo, Krymo ir Lie
tuvos.

Burlickis liudijo, kaip 1943-5 
metų laikotarpyje apie milijo
ną gyventojų bolševikai gyvu
liniuose vagonuose išvežė iš 
Kaukazo čečenų - ingušų, iš 
Krymo totorių į Sibirą. Tik 
per vieną dieną, 1944 rugsėjo 
23, iš autonominės čečenų-in- 
gušų srities buvo išvežta 500,- 
000.

Tai deportacijai — liudijo 
Burlickis — vadovavo gen. 
Įeit. A. Sierov, kuris 1944 buvo 
atvykęs į Baltijos kraštus ir 
davė čia instrukcijas deportaci
jom.

Burlickis taip pat pareiškė, 
kad 1944 jis dalyvavo Lietu
voje kovoje su “banditais, ku-

Amerika taupo
Amerikos paskutinis šūkis 

— taupyti, štai pora to taupy
mo pavyzdžių. Amerikos atsto
vybė Londone susiaurino savo 
aparatą 110 žmonių — sutaupė 
tuo būdu pusę mil. dol. Bur- 
tonwoode, kur yra amerikiečių 
aviacijos bazė, amerikiečių per
sonalas pakeistas anglais ir 
anglėm — sutaupyta 15 mil. 
dol. metam. 30% pranešimų, 
kurie anksčiau buvo perduoda
mi telegrafu, dabar siunčiami 
laiškais — sutaupyta 25,000 
dol. per metus. Vokietijoje oku
pacinis aparatas pereitais me
tais turėjo dar 1000 tarnauto
jų amerikiečių ir 6,000 vokie
čių, o šiemet tik 700 amerikie
čių ir 3500 vokiečių — sutau
pyta 10 mil. dol. per metus.

Tame taupyme užmirštama 
tik viena: kad didinamas pa
čioje Amerikoje bedarbių skai
čius.

UŽ KOJĄ 6.000
Elizabethe, N. J., šešerių 

metų vaikui krautuvėje kažko
kia mašina krisdama nulaužė 
koją ir kaulelį. Teismas pri
teisė jo naudai 6,000 nuosto
lių. Bet iki jis sulauks 21 me
tų, pinigus globos valstybė.

PREZIDENTAS D. EISENIIOWERIS išlydi savo svečių — Britanijos
minister! pirmininkų W. Cliurchillj.

rie kovojo luž savo krašto lais
vę.”

Kai jis buvo Lietuvoje ir 
paskui Rytprūsiuose, ištisos so
vietų divizijos buvo skirtos 
‘vadinamom banditų grupėm” 
sutriuškinti. Bet nepaisant

VIENAS PRIEŠ 50
Indianapoly 64 metų H. Ellis, 

paleistas iš psichiatrinės ligo
ninės, vėl pradėjo maišytis, 
prilupo žmoną ir du kartu ją 
pašovė, o kai atvyko policija, 
atsakė taip pat šūviais. Kova 
truko apie pustrečios valandos 
tarp jo ir apie 50 policininkų, 
tik atgabenus du tankus, poli
cininkam pasisekė pamišėlį nu
šauti; 8 policininkai buvo su
žeisti.

SAN ANTONIO miestelyje, Texas, Rio Grande upei patvinus, 
puškenasi gatvėje.

EI 

vaikai

IR MOKESČIŲ VIRŠININ
KAS TURI MOKĖTI MO

KESČIUS

Brooklyne teismas rado kal
tą buvusį mokesčių įstaigos vy
riausią direktorių J. D. Nu- 
nan nesumokėjus mokesčių. 
Jam gresia 25 metai kalėjimo 
ir 50,000 dol. pabaudos.

kankinimo, kainui deginimo, 
■ahtibolševikuiis pasipriešini
mas Baltijos kaštuose galuti
nai nebuvo sunaikintas.

Metodų prieš partizanus 
žiaurumas —sakė Burlickis 
— paskatino daugelį karininkų 
ir kareivių dezertiruoti. Tarp 
jų buvo ir pąts Burlickis, ku
ris perėjo į vakarus 1953 bir
želio mėn.

AR PO IŠKILMINGŲ ŽODŽIŲ EIS IR DARBAI?
Washingtone vaišės ir kalbos 

baigtos, svečiai išvažiavo. Visi 
patenkinti. Patenkinti ameri
kiečiai, nes Britanija sutiko 
dėtis į paktą pietų Azijai gin
ti; sutiko, kad tas paktas bū

tų planuojamas nelaukiant net

Atmetė
Senate birželio 30 buvo at

mestas demokratų siūlymas pa
kelti atleidžiamą nuo mokes
čių metinių pajamų sumą nuo 
600 dol. iki 700. Prie respubli
konų balsavime prisijungė dar 
keturi demokratai.

Ką Amerika ir Anglija sutarė
Washingtono konfereųęija 

tarp Eisenhowerio-Dulles ir 
Churchililo - Edeno baigės bir
želio 29. Paskelbti apie jų su
sitarimus du komunikatai.

Birželio 28 konkretesnis. Ja
me pripažįsta lygias teises Vo
kietijai vakarų valstybių bend
ruomenėje, o europinio saugu
mo sutarčių ąitdėliojimą laiko

Kas daryti su nesi
laikančiais draus

mes
Paryžiuje socialistų partija 

teisė penkis savo narius, ku
rie sulaužė partijos discipliną. 
Partija buvo nutarusi pasisa
kyti už europinio saugumo 
bendruomenę, o penki partijos 
nariai, tarp jų trys buvę mi
nisterial, užsieniui komisijoje 
pabalsavę prieš. Partija nutarė 
uždrausti jiem kalbėti kur nors 
partijos vardu, būti renkamiem 
į visokias komisijas per dvejus 
metus laiko. Bet iš partijos ne
išmetė.

Teisė ir MRP savuosius du 
narius, kurie sutiko būti Men- 
des-France vyriausybėje. Par
tija paskelbė, kad tiedu nariai 
tuo pačiu atsiriboję nuo par
tijos, bet tai nereiškia, kad 
paskui jie negalės sugrįžti. Ką 
nutarė daryti su tais 8, kurie 
pabalsavo už Mendes-France, 
nepaskelbė.

Amerika nenusileido Anglijai 
• Anglija sutiko su Amerikos 
principais • Bet ar ji galės 
juos vykdyti? • Ar pasitari
mas pakels Amerikos bud

rumą?

Ženevos konferencijos galo. 
To nelaukdama, Amerika jau 
dabar tariasi su Australija, Fi
lipinais, Thailandu, N. Zelandi
ja.

Britai patenkinti, kad Ame
rika sutiko neskubinti forma
lios konferencijos pietų Azi
jos paktui.

Gali būti patenkinta Vokie
tija. Patenkinti pavergtieji. Pa
tenkinti tie, kurie politikoj ieš
ko principų. Taip, principai čia 
pabrėžti tie, kuriem Amerika 
atstovauja. Principų šalininkai 
gali pasidžiaugti, kad Amerika 
nenusileido nuo jų ir nesutiko 
pripažinti Kinijos, imtis preky
bos su ja. Piktai patenkinti, 
kad net Britanija buvo pri
versta tuos principus kartoti 
ir pasižadėti juos vykdyti.

Patenkinta, pasisakė, ir 
Prancūzija, nes Washingtono 
pareiškimai sustiprina jos po
ziciją derybose su komunistais, 
bet neužtveria galimybės susi
tarti, kaip ji norės. Anot 
Drummendo, nepriimtinų pa
liaubų Amerika negarantuos, 
bet tai nereiškia, kad ji imsis 
jėgos jom suardyti.

Gal gi patenkinta ir Maskva, 
nes Churchillis išgarbino jos 
taikingumą; ji karo nesiim- 
sianti, anot Churchillio, tik 
reikia duoti jai televizijų. O 
ar vykdys Amerika ir Anglija 
savo susitarimus, tai Maskva 
turi pagrindo abejoti, nes ji 
mato, kad iš esmės Amerika ir 
Anglija liko skirtingų nusista
tymų dėl Kinijos ir dėl Mask
vos: Washingtonas nori stoti 

kenkimu Atlanto tautų solida
rumui;

sutaria vykdyti kolektyvinio 
saugumo planą pietų Azijoje 
bet kuriam eventualumui iš
vengti. Jei Prancūzija sutiks 
reikalavimus, kurie sukliudys 
Indokinijoje priimtiną susita
rimą, tai tarptautinę padėtį jie 
laikys rimtai pasunkintą;

sutaria bendradarbiauti dėl 
atominės energijos.

Birželio 29 komunikatas 
skelbia principus:

sieks pasaulio taikos, pasi
remdami Atlanto chartos prin
cipais ir dar kartą juos tvir
tindami;

tiesia draugišką ranką vi
som tautom, kurios iškilmingus 
pažadus paremia darbais tei
singos ir garbingos taikos ke
lyje;

paremia visom taikiom prie
monėm savarankiškumą visų 
kraštų, kurių gyventojai jo 
siekia ir nori naudotis. O kai 
dėl valstybių, buvusiu nepri
klausomu, dabar sukliudytu 
nepriklausomybe naudotis, pa-

• Churchillis, nuvykęs j Ka
nadą, vėl dėstė savo išmintį, 
kad reikia su bolševikais su
gyventi eilę metų geruoju, tai
koje.

Prez. Eisenhoweris pastebėjo 
spaudos konferencijoje, kad 
“sugyvenimo” doktrina rteturi 
Vesti prie appbasmento ir Ver
gijos.

kovos pusėje, Londonas patai
kavimo, Washingtonas veiki
mo, Londonas laukimo ir ben
dradarbiavimo su Maskva pu
sėje.

Viena dekliaracijos, kita 
praktinis veikimas.

Churchillis pasirašė pasiža
dėjimus. Jis gi buvo pasirašęs 
ir Atlanto chartą, o kai paža

dėjo Anglijai Morgenthau mi
lijonus paskolos, tai pasirašė ir 
.garsųjį Morgenthau planą. Pi
nigus paėmė, o pasirašytą su
tartį gyvenimas padarė nebe
aktualią. Kiek dabartinę sutar
tį Anglija vykdys, priklausys 
nuo Anglijos ypatingos dabar 
“baimės”. Broliai Alsopai tvir
tina, kad nuo pereitos žiemos 
britų politikai pasidarė ypatin
gai jautrūs sovietų grėsmei. 
Jos baime skatina britus dėtis 
ne liūtu, bet lape. Pasipriešini
mas Indokinijoje jų akyse gali 
virsti didesniu karu. O tai būtų 
Anglijai sunaikinimas. Esą 8 
bombų užtektų Ang
lijai pražudyti. Tad 
vardan Indokinijos jie nenori 
rizikuoti Anglija. Tik vieną iš
imtį dai’o —kariuomenę siun
čia į savo valdomus Malajus, 
kur eina taip pat kova su ko
munistais.

Yra tragiška — sako Also
pai, — kad šitas pavojaus jaus
mas duoda tokius rezultatus. 
Bet po dvylikos ar aštuonioli
kos ar dvidešimt keturių mė
nesių ir Amerikos gyventojam 
bei politikam gali ateiti toks 
pat grėsmės jausmas; Ir tada 
mes į šitą totalinį pavojų gal 
reaguosime taip pat kaip bri
tai. Dabar mes miegame, kaip 
britai miegojo iki šios žiemos. 
Ir pažadins, tik slogutis.

Prie Alsopų įspėjamos išva- 

sižada nedalyvauti jokiame su
sitarime, kuris galėtu patvir
tinti ar prailginti ją pavergi
mą, vykdomą prieš ją valią;

dar kartą siūlo drastišką 
nusiginklavimą, įskaitant ir 
atominius ginklus.

Neduos pašal pos
Aukštąją Rūmu užsienių 

reikalų komisija nutarė neduo
ti pašalpos tom valstybėm, ku
rios pasirašys nepuolimo sutar
tis su komunistinėm valsty
bėm, vadinamus Lokarno pak
tus, kaip siūlė Anglijos Ede
nas. Indokinijai dabar numa
tyta 800 mil., bet jei Prancūzi
ja padarys su komunistais pa
liaubas, tai šita suma bus skir
ta kovai prieš komunizmą Ma
lajuose.

Indokinijoje prancūzų karo 
vadovybe įsakė pasitraukti iš 
Namdinh, kuris yra Raudono
sios upes deltoje trečias di
džiausias miestas, 40 mylių 
nuo Hanoi. Įsakymas sukėlė 
aštrų nesutarimą tarp prancū
zų ir vietnamiečių, kurie savo 
miestą nori ginti.

CLYDE L. POWELL, pašalintas 
iš Butu Administracijos komisio- 
nieritj. Pašalintas už skandalus j- 
staigoje ir atsisakymų liudyti;

Sekantis darbininko numeris 
dėl Amerikos nepriklausomy
bės šventės iše/s penktadienį, 
liepos 9 d.

• Rytu Vokietijoje trūksta 
apie 1000 dvasininkų.

• Japonija jau turi savo ar
miją; pradžioje dar tik 110.- 
000.

• Maskva skelbiasi atidariu
si pirmą atominės energijos 
fabriką pramonės reikalam.

• Apsaugos departamentas 
neprileido prie slaptų doku
mentų dviejų McCarthy tar
nautojų. Pats McCarthy ato
stogose.

• Kongresmanas dem. S. 
Yorty savo kalbos išsiuntinėjo 
daugiau kaip 4 mil. egzemplio
rių. Pašto išlaidų buvo 119,148 
dol., bet kongresmanam paštas 
nemokamas.

dos belieka pridėti klausimą: 
ar didžiųjų Londono ir Wa
shingtono vyrų pasitarimas su
stiprins Amerikos gyventojų 
masės budrumą ar apsiramini- 
mą ir nerūpestingumą. Tai be
lieka stebėti.

1



DARBININKAS 1954 m. liepos 2 d., nr. 48

VIENA ŠIRDIS PLAKA UŽ DU (2) S p a u d a

Tėvo širdis išgelbėjo dukterį
Buvo balandžio 23, 1954. Mi

neapolio klinikose buvo eilinė 
daroo diena, lačiau gydytojų 
tarpe atmosfera nebuvo eilinė. 
Jie laikė egzaminą — pirmą 
sykį chirurgijos srityje tokį.

Po dvidešimt minučių rankų 
plovimo prasidėjo operacijos 
veiksmai. Mergaitei veidelį už
dengė narkozės tinklelis. Keli 
metrai ant kito operacinio sta
lo gulėjo tėvas, taip pat nar
kotizuotas.

“Kaip pulsas.’” klausė asis
tentus chirurgas Lillehei.

“Pagreitintas, bet pakanka
mai stiprus”, buvo atsakymas. 
“Tėvo pulsas tvarkingas”, buvo 
atsakymas nuo kito sįalo. Chi
rurgas davė ženklą atdaryti 
tėvo šlaunies arteriją ir įjungti 
vamzdelį. Jis buvo nutiestas į 
Pamelos stalą. Panašiai vamz
delis prijungtas prie tėvo pa
grindinės venos. Pagal duotą 
ženklą du asistentai skubiai pa
ruošė Pamelos kaklo veną ir 
arteriją ir pagal kitą ženklą 
sujungė dviejų žmonių kraujo 
apytaką ir širdžių veikimą.

“Skalpelį”, pareikalavo chi
rurgas.

Tada prasidėjo pati svarbio
ji dalis. Buvo atidaryta mer
gaitės pulsuojanti malžcji šir
delė, kurios trūkumas pridarė 
tiek daug visiem rūpesčio. Bet 
reikėjo dar atjungti kraują 
nuo tos širdelės ir dviejų kū
nų kraujo apytaką perduoti 
tėvo širdžiai. Tuo momentu 
chirurgas surado po mergaitės 
širdele didžiąją veną ir užspau
dė tą piršto storumo kanalą, 
kuriuo teka melsvas kraujas. 
Tuo pat metu užspausta ir ar
terija viršum širdies. Dabar 
širdelė ima plakti tuščia. O 
per jos plaučius ima lief's jau 
kraujas, kurį varinėja tėvo 
širdis. Pamelos širdžiai dabar 
nebereik tiek jėgos plakti,’ kaip 
ji tai daro, varinėdama kraują 
į ploniausias gysleles.

Dar dėmesio momentas, ir 
chirurgo skalpelis1 atidarė pa
čią širdelę. Kai gydytojų galvos 
palinko į širdies pertvarą, ku
rioje rado skylę didumo kaip 
pirštui uždėti; kai pirmu sykiu 
istorijoje daroma širdies viduje 
operacija ir rengiamasi skylę 
susiūti, tuo metu narkozę ir 
pulsą tikrinęs asistentas išgąs
dintu balsu pratarė: “Pamelos 
pulsas silpsta, daros netaisyk
lingas”.

“Narkozę tėvui nuimti,” 
griežtai įsakė operatorius; 
“pergili narkozė”, dar paaiški
no. Ir tikrai, Pamelos pulsas 
priklauso nuo tėvo širdies. At
leidus tėvui narkozę, ir Pame
los pulsas vėl sunormalėjo.

Adata chirurgo rankose 
sminga į atvirą širdele, o jau 
ištisos astuonios minutės, kai ji 
atvira. Sesuo tik atsargiai nu
braukia prakaitą chirurgui nuo 
kaktos... širdies skylė užsiūta, 
širdelė vėl užverta. Atema di-

Taip Paryžiuje, viehoje kavinėje, reiškiamas protestas prieš mokes
čių pakėlimą.

dysis paskutinis bandymas, kai 
kraujo apytaka bus vėl per
jungta iš tėvo širdies į duk
ters širdį: ar toji širdis ims 
veikti, ar siūlai, kuriais buvo 
susiūtas plyšys, atlaikys krau
jo spaudimą, ar visas darbas 
bus veltui... Juk visą tryliką 
minučių širdis buvo išjungta.

Pagal chirurgo ženklą visi 
asistentai atliko savo uždavi
nius. Visi įsitempę taip, kad 
girdi savo paties alsavimą. Pa- 
melos širdis pradeda veikti rit
mingai. Visi jaučia palengvėji
mą. Staiga po kelių minučių 
širdies nervas ėmė virpėti, šir
dies plakimas vėl netaisyklin
gas. “Pantocain”, šūktelėjo
Lillehei. Jis pats čiumpa ma
žąjį buteliuką su vaistais ir la
šina juos tiesiog ant širdies 
nervo. Virpėjimas sumažta. 
Širdies veikimas išsilygina.

Po keturių valandų operaci
ja baigta. Pamelos širdis plaka 
tvirtai. Jos lig tos pasmėlęs 
veidukas nuružavėjo. Įkvėpi
mai ir iškvėpimai pilni ir gi
lūs.

Dr. Adams iššoko į laukia
mąjį kambarį, kur išbalus lau
kė ponia Schmidt. Pašoko, bet 
iš gydytojo veido ji viską su
prato ir sukrito kėdėje. Pen- 
keris metus kantriai pakėlė rū
pestį ir skausmą, bet šio mo
mento džiaugsmas jai buvo 
per didelis. Paskui ji šoko o- 
peracijos linkui; iš ten kaip tik 
vežė po visos operacijos jos 
vyrą. Ilgai ji sėdėjo prie vyro, 
kol nustojo veikusi jį narkozė. 
Kai jis pravėrė akis, jo pirmas 
žodis buvo “Pamela?”

“Ji gyva, Rinald, ji gyva ir 
bus sveika.” Per šešeriš savo 
vedybinio gyvenimo metus ji 
pirmąsyk pamatė, kad pro už
merktas Ronaldo Schmidto a- 
kis ritosi ašara.

Chirurgas Lillehei pažadėjo 
Pamelai, kad ji por savo arti
miausią gimtadienį birželio 
mėn. jau galės važinėti dvira
čiu. O apie širdies tos rūšies 
operacijas jis kalbėjo:

, f
Sanies užtemimas ėjo per Lietuva

Biržei. 30 buvo saulės užtemi
mas, tikriau sakant, žemės už
temimas, nes ne saulė užtem
sta, o žemė atsiduria mėnulio 
šešėlyje, kai mėnulis pakliūva 
tarp žemės ir saulės.

Vienoje juostoje užtemimas 
buvo pilnas, kitose tik dalinis. 
Visuotinio užtemimo juosta, 
pločio per 150 kilometrų, pra
sidėjo nuo Amerikos, ir toliau 
šešėlis bėgo per Atlantą, per 
Grenlandijos pietinę dalį, Nor
vegiją, pietinę dalį Švedijos, 

pilnai užgriebė Klaipėdą,
Vilnių, Gardiną,

nrb Ukrainą. Persiją, atsidū
rė Indijoje ir ten išnyko.

Tai buvo juosta 13,000 kilo
metrų ilgio. MėnuLo šešėlis

“Soniai jautėm, kad turi bū
ti galimybė, kuri leistų mums 
daryti operacijas širdies viduje, 
žinoma, yra mechaniškų apa
ratų, kurie trumpam laikui gali 
pavaduoti žmogaus širdies ir 
plaučių veikimą. Bet mašinos, 
nors ir kaip genialiai jos būtų 
padarytos, jos visada bus men
ki pakaitalai gyvam organiz
mui. Mūsų metodas, kuriuo 
vieno žmogaus širdis perima 
kito žmogaus širdies funkcijas 
ir kraujotaką, mums rodos yra 
prasmingesnė nei bet koks me
chaniškas aparatas.”

M.

KELIONE PER ŽALIĄJĄ SIEN^ Į RAUDONĄJĮ ROJŲ
Kova eina dėl vokiečio sielos 

tarp Amerikos ir Sovietų. A- 
merikiečiai kviečia gausias vo
kiečių ekskursijas, kad susipa
žintų su Amerikos gyvenimo 
stilium; amerikiečiai taip pat 
brovėsi anapus geležinės už
dangos su maisto paketais. So
vietai braujasi taip pat į kitą 
uždangos pusę su agentais, net 
su naujausiais sovietiniais tero
ro ginklais. Jie kviečiasi taip 
pat pas save, į komunistinę 
Vokietiją, žmones iš vakarinės 
Vokietijos pamatyti raudonojo 
gyvenimo stiliaus.

Vienas vokietis, kuriam bu
vo pasisekę būti pakviestam, 
pasakoja, kaip tai buvo pada
ryta ir kas jam buvo parody
ta.

PIRŠTINES ANT ŽALIOS 
KNYGOS

Alan — pasakoja jis — as
meniškai buvo įteiktas laiškas, 
kuriam radau parašyta: “Penk
tadieni... dieną popietį atvykti 
į Northeim. Susitikimas 18 
vai. restorane “Goldener 
Loewe” su žmogum, kursi porą 
pirštiniu bus padėjęs ant žaliai 
aptaisytos knygos. Prakalbinti; 
‘Labą dieną, ponas Kuehn, 
kaip einasi jūsų seseriai ” Bus

bėgo apie 1,3 kl per sekundę, 
ir visas užtemimas truks ne
pilnas tris valandas per visą 
žemę ir 2,5 minučių kiekvieno
je pilno aptemimo vietoje,

Šalimais buvo nepilnas užte
mimas. Tokioe vakarinėje Vo
kietijoj ar Alpėse buvo 70-80% 
aptemę.

Nors saulės užtemimas nėra 
nieko nuostabaus, tačiau jis 
jaudina ir liaudį ir mokslinin
kus. Liaudis sutinka jį kaip 
naujų nelaimių, karų, badų 
pranašą. O mokslininkam yra 
proga vis iš naujo ir iš naujo 
su naujausiais instrumentais 
stebėti saulės protuberansus — 
spindulius, kurie skverbiasi pro 
užėjusio mėnulio kraštus. Ir 
šiemet mokslininkai iš Vakarų 
susibėgo į vakarinę Švediją, o 
mokslininkai anapus geležinės 
uždangos susirinko Lietuvoje

Seinų srityje
Saulės, mėnulio, žemės ke

liai yra išskaičiuoti, ir jau iš 
anksto žinia, kur ir kokis bus 
saulės ar mėnulio užtemimas. 
Esą pasitaiko per 100 metų 
apie 237 saulės užtemimų; iš 
jų apie 87 daliniai, kada tik 
saulės dalis uždengta; žiedi
niai, kada mėnulis užeina ant 
saulės, bet jo plotas atrodo 
mažesnis už saulę, irgi apie 87; 
apie 66 pilni užtemimai.

Tačiau saulės užtemimas pa
sitaiko vis kitoje vietoje. Galį 
pasitaikyti toje pačioje vietoje 
perą porą šimtų metų: Tačiau 
Lietuvai buvo kitaip. Paskuti
nis joje pilnas užtemimas bu
vo kaip tik 1914 — tais me-
tais, kada prasidėjo pirmasis važinėtame kelyje į autostradą, 
pasaulinis karas. kuri vedė j Berlyną. Judėjimas

NAUJAS BUDAS išraustas išmesti i oru sunkųjį lėktuvų no lėktuv
nešio biikties.

atsakymas: ‘Ačiū, dabar jau 
jai gerai.’
x Kas tą laišką įteikė, buvo 
nepažįstamas.

Northeimo restorane “Gol- 
dener Loewe” popiečiais gana 
ramu. Nors sieną netoli, bet 
retai kuris tolimesnis keleivis 
užklysta į šį jaukų kampelį. 
Paprastai tik vietiniai užsuka 
pavakare stiklą vyno išgerti 
ir pakortuoti. Tą pilką penkta
dienio popietį šeimininkas buvo 
linksmas, kad svetimų svečių 
gausu. Bet pasieny gyvenan
čiam nedera būti smalsiam. 
Jis nesistebėjo per daug nė 
kampiniu svečiu, kuris girsno- 
jo vyną, pasidėjęs pirštines ant 
žaliosz knygos, šeimininkas nu
ėjo į virtuvę.

“Labą dieną, ponas Kuehn. 
Kaip einasi jūsų seseriai?” ta
rė tas, kuris buvo gavęs laiš
ką. Plačiapetis vyras su trum
pai nukirptais plaukais pasuko 
veidą į užkalbinusį ir atsakė: 
“Ačiū, jai vėl gerai.” Plačiape
tis linktelėjo ir parodė ranka 
sėstis. “Jūsų ženklą prašau”. 
Jam buvo paduotas anas kvie
timas, gautas iš nepažįstamo
jo. Plačiapetis užmetė akį, pa
rodė į kitus penkis vyrus, ku
rio buvo pasklidę restorane, ir 
trumpai pratarė: “Po pusva
landžio išvykstame.”

ŽĄSELE PER ŽALIĄJĄ 
SIENĄ

Po 20 valandos prie restora
no privažiavo mašina “Opel- 
Kapitaen”, kuriame buvo du 
kiti vyrai; man liepė įsėsti. 
Pasiutusiu tempu pasileidome į 
naktį. Niekas netarė žodžio; 
tylą ardė tik motoro ūžimas ir 
stabdžių kauktelėjimas. Apie 
22 valandą šoferis užgesino 
šviesas ir pasakė: “Pasiruoš
kit išlipti. Prašau greit ir ty
liai, netrinktelėti durimis.” Po 
kelių minučių mašina pasistū
mė atgal atbula. Prieš mus iš 
tamsos išniro du vyrai su odi
niais apsiaustais ir įsakė mums 
eiti su jais per atvirą pievą. 
Man — sakos vokietis — vis 
nejaukesnė darės šita

kelionė pre žaliąją sieną į 
raudoną rojų;

kad tik gerai baigtųsi.”
Pievoje išsirikiavo pagaliau 

22 asmens, tarp jų dvi moters, 
ir žąsele traukėm vienas pas
kui kitą, iki per upelį priėjom 
mišką. Sykį buvom staiga su
stabdyti ir turėjom dešimt mi
nučių laukti, kol praėjo vakarų 
Vokietijos sargybiniai. Paga
liau pasiekėm apleistą 
buvusio fabriko namą. Ten bu
vo įsitaisę sovietinio sektoriaus 
liaudies milicininkai.

Milicininkams tokie nakti
niai keleiviai nedarė įspūdžio. 
Lyg jie būtų prie to pripratę. 
Niekas neklausė, iš kur mes ir 
nepažiūrėjo nė į mūsų pasus. 
Gausiai pavaišinę, jie paleido 
mus toliau, linkėdami geros 
sėkmės
“studijų kelionėje po Vokieti

jos demokratinę respubliką”.. 
Pasijutom autobuse labai iš- 

mažas. Nuolatinė kontrolė: 
liaudies milicija, rusai ir vėl 
liaudies milicija. Apie pietus 
autobusas sustojo Berlyne prie 
buvusių propagandos ministeri
jos namų. Mes jau “namie.”
GAUSIAI TEKĖJO PROPA

GANDA IR VODKA
Kiltą dieną 9 vai. ryto prasi

dėjo politinis švietimas. Buvęs 
generolas Huebner trumpu ka
riniu būdu išaiškino, kad Vo
kietijos politinė ir strateginė 
padėtis visai aiški —

Rusija yra vienintelis 
Vokietijos draugas

Po pietų “Vyriausybės sve
tainėje” nuvežę pasakė kitą 
kalbą, kurioje išgarbino vokie
čius kaip busimuosius rusų 
ginklo draugus. Paskui karei
vinių klube gausiai tekėjo vod
ka ir linko stalai nuo užkan
džių. Nors vodka ir per mane 
tekėjo, — sako pakviestasis 
vokietis, — bet kai nuvedė į 
kitas kareivines, dar lengvai 
galėjau pastebėtti, kad discip
lina jose griežta ir net švaru, 
patyriau, kad Ivanas nuo Vla
divostoko, Leningrado ir nuo 
Maskvos uoliai mokomas vo
kiškai. .
Ar jis išmoksta ir daugiau ką, 
ne tik “Frau komm”, negavau 

įsitikinti.
Kitose kareivinėse davė pa

žvelgt į naujuosius tankus. Ži
nant, kaip rusai bijosi šnipų, 
tai buvo mums didelė privile
gija. Ilgose eilėse čia stovėjo 
pagerinti “Tiger Panzer” su 
apie septynerių metrų tūtomis. 
Moterai du ir abudu galingu
mo po 3000 jėgų.

• Ir kitą dieną kareivinės ir 
kareivinės. Dabar aiškiau ži
nau, kad jeigu sovietai ir nie
ko kito negalėtų parodyti, tai 
kareivinių jiem netrūksta. Į 
kurias kareivines tik ateisi, 
vis rasi šūkius: “Mes kovoja
me dėl laisvės.” Visi fabrikai, 
laivų statyklos, kareivinės — 
viskas dirba tik “taikai”.

TRUPINIAI NUO STALO
Kai buvo priėmimas jūrų po

licijoje — pasakoja vokietis— 
prie kiekvieno stalo, kur sėdė
jo vokiečiai svečiai iš vakarų, 
ėjo garbės sargyba po vieną 
karininką (paskui man buvo 
kitų išaiškinta, kad jie rinko 
svečių pasikalbėjimų' pasta
bas) .

Krito į akį ir dar vienas 
keistas reiškinys — mūsų stalo 
padavėjas likučius nuo stalo 
atsargiai ir apdairiai sužerda
vo į skardinę. Atsitiktinai pa
klausiau, kodėl jis taip daro. 
Visai atvirai jis paaiškino: 
“Tiek gerų daiktų mes niekad 

kitom progom nematom.”
Teko keliauti ir dar sykį per 

žaliąją' sieną baigus “studijų 
kelionę”, šiuo kartu ne visus 
kartu. Milicininkai pervedė ma
nę vieną per pelkę. Ten radau 
du vyrus su aukštais gumi
niais batais/ Jie paėmė mane
ant pečių pernešė per upelį, 

kuris skyrė du pasaulius.

Nerašykite apie vaidinimus pačius ge
riausius ir solistus visu garsiausius

u
T. Žiburiuose birželio 24 ap

rašomos grupės skaitytojų dis
kusijos, kaip spaudą pagerinti. 
Diskusijose daugelis pageidavo, 
kad spaudoje būtų skelbiami 
skaitytojų laiškai, kuriais bū
tų atsliepiama dėl dienos įvy
kių, kaip tai daroma amerikie
čių spaudoje. Tačiau T. Žibu
rių redaktorius č:a pat paste
bėjo, kad redakcija keliais at
vejais kvietė rašyti laiškus, tik 
maža kas atsiliepė.

Užkliūta ir už koresponden
cijų, kuriose aprašomi vietos 
minėjimai, koncertai, vakarai. 
Jose esą perdaug perdėto ir 
persaldaus aprašinėjimo: vai
dinimas ir dekoracijos geriau
si, solistai garsiausi, paskaiti
ninkai aiškiausi....

Esama ir tokių bendradar
bių, kurie reikalauja iš redak
cijų netrumpinti jų raštų, įdėti 
tą ar kitą pavardę dar stambes- 
nėm raidėm....

Prieš liaupsinimą pasisako ir 
specialistai

Muzikos žinios birželio nr. 
vedamajame pasisako prieš pa
viršutinišką korespondentų ra
šymą apie muziką, dainą. Gir
di, “greitosiomis suburtas ne
didelis choras padainavo dvi 
ar tris chorvedžiui po ranka 
pasipainiojusias daineles, o 
spaudoje jau šaukiama: žiūrė
kite, beveik stebuklai!

“Lygiai liaupsinama ir pra
dedantieji ir įgudusieji, gerai 
pasirengę ir apsileidusieji, da
rą pažangą ir sustingę rutino
je, tikri menininkai ir cirki
niai išdaigininkai.”

Dėl to, sako muzikų laik
raštis, “daug dainininkų ir 
chorvedžių net ir nemato rei
kalo savo žinias gilinti... Ne
kritiška, kurčiai ir aklai visą 
svietą beliaupsindama mūsų 
spauda uoliai prisideda prie 

nių HENRY C. BYRD, buvęs 
gutbolininkas ir Maryland univer
siteto gubernatorius. Jis yra demo
kratu partijos kandidatas^

jai, kas jam patinka ir nepa
tinka ir kodėl.

Teisinga ir tai, kad vieši pa
sirodymai būtų kritiškai įver
tinami, be tuščio garbinimo; 
kad pasisakytų spaudoje spe
cialistai. Tik šioje teisybėje 
nereikia išleisti iš akių vieną 
aplinkybę: tuo tarpu, kai mu
zikai ir dainininkai už dalyva
vimą koncertuose yra daugiau 
ar mažiau atlyginami, lietuviš
kų laikraščių rašytojai, kores
pondentai ar straipsnių auto
riai, tebeina daugiausia’ tik 
“garbės pareigas”, neatlygina
mi. šita aplinkybė verčia laik
raščius atlaidžiau pažiūrėti ir 
j tų bendradarbių raštus. Ta
čiau čia pareikštos pastabos ir 
jiem gali būti naudingos, kad 

I patys orientuotųsi, kaip rašy
ti.

Norite geros—meniškos fotografijos
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.) 
NUOTRAUKŲ; norite 'atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Skambinti tel. HYacint 7-4677

PARDUODAM NAMUS I
Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond x 
Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius x 
ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose X 
— greitai ir gerai. X

J. P. MACHULIS j
REAL ESTATE & INSURANCE f

8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y. |
Tel. Virginia 7-1896 |

lietuviškos muzikos nusmuki
me.”

Reikalauja auklėti muzikinį 
skonį

Tame pat turiningame Mu
zikos žinių nr. muzikas Al. Ku
čiūnus kelia mintį, kad dainų 
repertuaras išbarstytas, nedide
lis ir dainininkai neturi ką 
dainuoti. Už tat jis siūlo “Mu
zikos Žiniom” išleisti geriausių 
mūsų dainų ontologiją. Paste
bi, kad “juo geresnė daina, 
juo ji mūsų klausytojams (daž
nai ir dainininkam) mažiau pa
tinka... Tačiau didžiausias var
gas yra mūsų visuomenės (o 
ir koncertų rengėjų) neaukštas 
muzikinis skonis. Dar vis mū
sų koncertuose didžiausią pasi
sekimą turi gana mėgėjiškos 
M. Petrausko, J. Gudavičiaus, 
Neimanto dainelės arba, vie
no mūsų kompozitoriaus žo
džiais tariant, toks svetimybių 
šlamštas kaip “Miškų gėlė”, 
“Jūrininkų maršas”, Pajūriais 
pamariais ir panašios”.

Kučiūnas laiko reikalinga 
pasvarstyti, kas mūsų muzikoje 
yra tikrai lietuviška ir vertin
ga. Jis laiko mūsų chorve
džiams ir harmonizuotojams 
kelrodžiu K. V. Banaičio “100 
liaudies dainų” rinkinį, o Je
ronimo Kačinsko neseniai iš
leistose mišiose randa net ge
nialumo žymių. “Kodėl tyli 
mūsų garsūs maestro chorve
džiai... Jeigu norime, kad mū
sų koncertai nebūtų piknikais, 
turime juos rimčiau ruošti,, 
skoningiau planuoti. Ir krei
piasi į spaudą: “Labai daug čia 
galėtų pasitarnauti ir mūsų 
spauda, pasikvietusi bent kiek 
daugiau išmanančių muzikos 
recenzentų, o neleisti rašinėti 
naiviems reporteriams įvairias 
nesąmones.”

Tos visos pastabos labai tei
singos. Reikia, kad skaitytojai 
įprastų savo nuomones pasa
kyti ne tik savo kaimynui, bet 
ir laiškeliu pranešti redakci
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Baltos dienos kalendoriuje
Ar Kataliku Bažnyčia pne ni^ kalendoriaus reformai?

Laikrašti tvarko Redakcine Komisija. Vyr. red. S. Sužiedėlis
Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti 

straipsniai saugomi ir grąžinami tiktai autoriams prašant. Pavarde pasira
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Amerika kovoje už laisvę
Kai Jungtinės Amerikos Valstybės išsikovojo laisvę, prieš 

nepilnus du šimtmečius, daugelio žmonių likimas priklausė nuo 
to, ar jie pasieks tos laisvos Amerikos krantus. Amerika buvo 
daug kam vienintele prieglobsties šalimi, gelbėjusią iš nelaisvės, 
skurdo ir net mirties. Milijonai žmonių čia rado sau pastogę ir 
naują viltį gyventi. Net ir paskutiniojo karo bei pirmaisiais po
kario metais JAV daugiausia priglaudė bepastogių ir 'bėglių — 
gelbėjo žmones iš nelaimės ir grėsmės jų gyvybei. Tai yra švie
sus Amerikos istorijos lapas, išrašytas kilnaus žmoniškumo.

Paskutinis karas JAV pastatė dar prieš kitą, žymiai 
sunkesnį uždavinį — gelbėti jau nebe atskirus žmones, priglau- 
džiant juos pas save, bet gelbėti atskiras tautas jų pačių žemė
je. Dabar JAV yra vienintele atrama dauguma tautų, kurių vil
tys yra nukreiptos į Laisvės statulos švyturį. Jo spinduliais guo
džiamas! klaikioje tamsoje, laukiant sušvintant laisvės, kuri yra 
susijusi ir su pačios Amerikos laisve. Jei kitada Amerikai reikėjo 
žmonių, kad ji galėtų augti ir kilti, tai dabar jai reikia kitų tau
tų, kad galėtų išlaikyti ką yra išugdžiusi — demokratinę laisvę 
ir gerovę, čia atsiveria antras JAV istorijos lapas, kurį dar 
rašys ateitis.

Ateities niekas tikrai įspėti negali, bet nereikėtų jos ir da
žyti juodom ar raudonom spalvom. Tai, kas dabar vyksta pasau
lyje, yra kova už žmogų ir jo laisvę. Amerika yra to laisvojo 
žmogaus pusėje, ištikima savo tradicijom ir Nepriklausomybės 
dekliaracijoje paskelbtiem laisvės bei žmoniškumo principam. 
Jei kartais atrodo, kad jie nepakankamai paremiami fizinės jė
gos, kurios JAV nestinga, tai reikia prisiminti, kad jėga visada 
užkliudo kito laisvę. JAV visų pirma ieško laisvos valios sąjun
gininkų. Tas kelias yra ilgas ir sunkus, bet tikras. Tikras jis 
yra dėl to, kad galutinėje kovoje laimi ne vergas ir ne išprievar
tautas žmogus, o laisvas. Amerikos tvirtas nusistatymas ne tik
tai išsaugoti savo laisvę, kurios jie niekada dar nebuvo praradu
si, bet ir užtikrinti bei atgauti laisvę kitiem, daro ją žymiai 
stipresnę už tuos, kurie remiasi tiktai brutalia jėga. Tokia jėga, 
kaip parodė ir praėjusis karas, pati sau išsikasa kapines.

Viso pasaulio akys liepos 4 bus nugręžtos į Ameriką, šven
čiant jai Nepriklausomybės dieną. Ta diena dabar yra patapusi 
ne vien JAV švente. Ji miAima visų, kurių viltys yra sudėtos ; 
JAV vedamą kovą už žmogaus ir tautų laisvę. Visi taip pat jau
čia, kad tos kovos lemiamas momentas, artėja. Tai aišku iš to, 
kad didžiausio Amerikos priešo, Sovietų Sąjungos, pusėje vergų 
masės nuolat auga. O kur didėja pavergtųjų žmonių skaičius, 
ten neišvengiamai artėja pavergėjų galas.

Apie kalendoriaus reformą 
arba jo suprastinimą galvoja
ma jau nuo pirmojo Didžiojo 
karo pabaigos. Dar Tautų Są
jungos laikais Ženevoje buvo 
susidariusi komisija tam reika
lui svarstyti, šiomis dienomis 
irgi Ženevoje, Šveicarijoje, po
sėdžiauja Jungtinių Tautų Eko
nominė Taryba, kuriai yra į- 
teiktas 
memorandumas kalendoriaius 

reformos reikalu.
Memorandumą įteikė Indija, 

nurodydama, kad nepastovios 
šventės kalendoriuje sudaro 
nepatogumų tautų santykiam.

Tuo pačiu reikalu rūpinasi ir 
Pasaulinio Kalendoriaus Drau
gija .(World Calendar Associa
tion), kurios būstinė yra New 
Ycrke. Yra paruoštas ir tam 
tikras projektas, kaip kalendo
rius turėtų būti pertvarkytas. 
Projektas yra išdėstytas minė
tame Indijos memorandume.

Projekte numatoma taip su
tvarkyti mėnesius, kad jie 

sudarytą keturias lygias 
metą dalis;

vadinasi, vienas mėnuo iš 
trijų turėtų 31 dieną, kiti du po 
30. Tokiu būdu susidarytų 364 

GEORGE WASHINGTON, pirmasis JAV prezidentas, l,ay IlieiUlS UuUuli 
pirmąją priesaika.

dienos iš 12 mėnesių (4 mėne
siai po 31 dieną, 8 — po 30 
dienų). Bet metuose yra 365 
dienos ir kas ketverti metai 
366. Kad kalendorius “neišei
tų iš tvarkos”, dvi dienos pas
kelbiamos “baltomis”, t.y. be 
jokios datos. Viena- “baltoji” 
diena būtų kasmet — 'paskuti
nė- metų diena (ji nebūtų nei 
gruodžio 31, nei sausio 1); ant
roji “balta” diena būtų kas 
ketvirti metai po liepos 30 (ji 
irgi nebūtų nei liepos 31, nei 
rugpiūčio 1). Keblumų sudary
tų“ baltosios dienos” tiem, kas 
jomis gimtų, mirtų ar šiaip 
svarbaus kas atsitiktų. Bet 
tai dar ne kliūtis kalendoriaus 
reformai svarstyti. Daugiau 
keblumų sudaro bažnytinės 
šventės.

Ligi šiol kai kieno vis buvo 
skelbiama, kad katalikų Baž
nyčia yra pati
didžioji kliūtis ant kelio į ka

lendoriaus reformą.
Pasirodo, tos kalbos yra iš 

piršto išlaužtos. Kaip praeity
je Katalikų Bažnyčia buvo 
pirmoji kalendorių reformavu
si (popiežiaus Grigaliaus XIII 
reforma), taip ir dabar Roma 

nėra priešinga naujai kalendo
riaus reformai.

Tuo klausimu Vatikano ofi
cioze “L’Osservatore Romano” 
pasisakė
popiežiaus astronominės ob
servatorijos direktorius kun.

Daniel O’Connell, S.J.
Jis taip pat pabrėžė, jog y- 

ra netiesa, kad Katalikų Baž
nyčia esanti priešinga kalen
doriaus reformai. “Katalikų 
Bažnyčia, — rašo tas jėzuitų 
vienuolis — neturi pagrindo 
spirtis prieš kalendoriaus re
formą .jeigu jos visuotinai bū
tų norima ir tai padėtų tautom 
lengviau santykiauti... Katali
kų Bažnyčia tėra suinteresuota 
šventėmis, ir visai supranta
mas jos noras, kad į tai būtų 
atsižvelgta.”

Iš bažnytinių švenčių 
centre stovi Velykos, 

kurios yra kintamos, o pas
kui prie jų taikosi dauguma 
povelykinių Katalikų Bažny
čios švenčių. Tačiau ir čia, a-

TREJOS LIETUVIU PRANCIŠKONU PRIMICIJOS
Birželio 27 d. skirtingose 

JAV vietose pirmąsias iškil
mingas mišias atlaikė trys lie
tuviai pranciškonai, šv. Kazi
miero provincijos nariai. Tai 
yra ne kasdieninis įvykis Ame
rikoje susiorganizavusi.,] pran
ciškonų gyvenime. Kai Lietu
voje žudomi kunigai, trijų jau
jų vienuolių - misionierių pri
micijos tą pačią dieną neša 
džiaugsmo ir visai katalikiškai 
mūsų visuomenei, kurie sieloja
si Lietuves atstatymu ir jam 
nes;gaili aukų. Tuo nuoširdžiu 
dosnumu yra paremtas visas 
šio krašto lietuvių organizacinis 
veikimas; jo dėka ir šie trys 
nauji kunigai pranciškonai pra
ėjusį sekmadienį galėjo atsisto
ti prie Viešpaties altoriaus ir 
atnašauti pirmą iškilmingąją 
auką už savo geradarius ii’ vi
są lietuvių tautą.

Įs:dėmėtina, kad visi šie 
naujieji kunigai yra gimę Ame
rikoje. Jie neturėjo progos ma
tyti Lietuvos ir, ten gyvendami, 
išsamiai pažinti jos reikalų. Bet 
Tintuose namuose bei parapi
ne mokyklose išmokto liętu- 
Vko žodžio, iš tėvų girdėto . 

''asakciimo vaikystėje apie Lie
tuvą pilnai užteko, kad šie jau
nuoliai palinktų į savo tėvų 
tautą. Amerikoje yra 4 didelės 

not, kun. D. O’Connell, išeitį 
galima rasti. Jis nurodo, kad 
dabartinė Kristaus Prisikėlimo 
šventės nepastovi data buvo 
nustatyta 325 metais Nicos vi
suotinio Bažnyčios susirinki
mo. Bet ką pati Bažnyčia nu
tarė , ji gali ir keisti. Kun. D. 
O’Connell nurodo, kad kardi
nolas Francesco Borgongini 
Duca savo knygoje “Mesijaus 
datos” įrodinėja,

jog Kristus mirė 30 m. 
balandžio 7 d.

Vadinasi, galima rasti ir pa
stovi data Velykoms, kad ir bū
tų ginčijamas vienos kitos die
nos skirtumas.

Be to, kun. D. O’Connell pri
mena savo straipsnyje dar ir 
tai, kad dabartinis kalendo
riaus reformos projektas, pa
ruoštas “World Calendar Asso
ciation,”
remiasi katalikų vienuolio aba
to Marco Mastrofini projektu,

kuris Romoje buvo paskelb
tas dar 1834 metais.

Praeityje Katalikų Bažnyčia 
taip pat pirmoji ėmėsi refor
muoti atsilikusį Julijaus Ceza
rio kalendorių (1582), kurio 
Rytų Bažnyčia ir dabar tebesi
laiko.

pranciškonų provincijos, kurios 
ieško pašaūkimų ir čia gimusių 
lietuvių tarpe. Nežiūrint to, šie 
jaunuoliai atėjo pas lietuvius 
pranciškonus.

Pravartu paminėti, kad jie 
atėjo tada, kai šv. Kazimiero 
provincija dar tebebuvo kūri
mosi padėtyje. Lietuviai pran
ciškonai tuo laiku dar nebuvo 
išvystę savo veiklos šioje šaly
je. Daug kas ir1š vyresnės kar
tos į jų pastangas žiūrėjo su 
nepasitikėjimu, nes atrodė per 
daug užsimota, šie jaunuoliai 
tokio klausimo nekėlė. Jie ži
nojo viena, kad Amerikos lie
tuviams ir komunistų paverg
tai tėvų žemei reikalingi vie
nuoliai, kurie lietuvių kalba 
skleistų šv. Pranciškaus idea
lus. Tas žinojimas ir troškimas 
aukotis atvedė juos pas lietu
vius pranciškonus, kurie, ne
seniai atvykę iš tremties, kūrė
si šiame kontinente. Tikrai yra 
pagrindo džiaugtis, kad bendri 
antgamtiniai idealai taip gra
ži ai sujungė į vieningą darbą 
čia gimusius ir iš Lietuvos ne
seniai atvykusius žmones

Šią mielą pranciškonišką tri
julę sudaro
Tamoliūnas iš Amsterdamo, 
N. Y., Tėv. Pąschalis Sabas iš 
Philadelphijos, Pa., ir Tėv.

Tėv. Bonaventūra

Ne visos valstybės tą popie
žiaus Grigaliaus kalendorių 

tuojau priėmė.
Pavyzdžiui, Britanija jį įsi

vedė tiktai 1752 meta;s (vadi
nasi, po 200 metų); Rusija nuo 
senojo kalendoriaus atsisakė 
tiktai po pirmojo Didžiojo ka
ro (1917); Turkija jį priėmė 
tt’k 1927 metais. Visos jos nuo 
Katalikų Bažnyčios toli atsili
ko.

Ir dabar yra atsilikusios, 
pasenusios kalbos, kurios Ka
talikų Bažnyčiai prikiša kon
servatizmą ir Užsispyrimą. To
kius priekaištus paprastai daro 
žmonės, kurie ieško “dėmelių” 
tiktai dėl to, kad jiem Katali
kų Bažnyčia nepatinka, nes jie 
nenori tikėti. O dėl tikėjimo į 
Dievą, dėl Jo apreikštų tiesų, 
Katalikų Bažnyčia iš tikrųjų 
nedaro ir

negali daryti jokio 
kompromiso.

Kur yra Dievo tiesa, ten 
kompromiso negali būti. Kas 
yra kintama ir žmogaus nusta
tyta, kaip laiko skaičiavimas, 
Katalikų Bažnyčia naujoms re
formoms nestovi ant kelio, bet 
dar jas remia. S.

Gabrielis Baltrušaitis iš Scran- 
tono. Visi jie mokėsi pranciš
konų kunigų seminarijoje Wa- 
pingers Falls, N: Y. Primicijos 
įvyko jų gimtose parapijose 
aukščiau paminėtuose miestuo
se, globojant vietiniams klebo
nams: Scrantone prel. J. Mi
liauskui, Philadelphijoje prel. 
I. Valančiūnui, Amsterdame 
■kun. J. Raštučiui. Visose trijo
se vietose labai gausiai dalyva
vo lietuviška x visuomenė, 
džiaugdamiesi padidėjusiomis 
pranciškonų jėgomis. Vaišėse 
naujiesiems kunigams buvo iš
reikšta daug nuoširdžių linkė
jimų tiek iš lietuvių pranciško
nų pusės ,tiek iš parapijų at
stovų.

Baigiant norėtųsi linkėti, 
kad šių trijų pranciškonų pri
micijos būtų paskatinimu ir 
kitiems Amerikoje gimusioms 
jaunuoliams ateiti į lietuviškus 
vienuolynus ir aukotis Dievo 
garbei ir savo tautiečių gero
vei. „ L. A.

• Kun. K. Matulaitis, MIC, 
arkivyskupo J. Matulaičio be
atifikacijos bylos rūkalais bir
želio 26 d. iš Londono atvyko 
į Ameriką. Čia jis rūpinsis, kad 
liudininkams būtų sudarytos 
sąlygos juos apklausinėti.

PAULIUS JURKUS

Kregždes ant
Nukryžiuotojo pečių

(Iš knygos “Pavasaris prie Varduvos”)

Buvo pavasaris. Paukščiai 
grįžo į savo lizdus ir gyrė sau
lę. Grįžo ir kregždė Svajo
toja. Ją taip praminė mo
tina, nes ji ramiai sėdėdavo 
lizde ir žiūrėdavo į gatvėje 
žaidžiančius vaikus ar atsisuk
davo į saulę ir jai čiulbėdavo, 
nutūpus ant telefono vielų.

Kelionėje prie didelių marių, 
kur ji pamatė pirmą kartą lai
vus, jos motina suglaudė spar
nus ir pasakė — gana. Padė
kojo saulei, kuri tiek laiko šil
dė juodą rūbelį; padėkojo vė
jui ir lietui, kurie plovė ir šu
kavo jos baltą skepetaitę po 
kaklu, ir tarė dukrai, kad ji 
turinti skristi prie Baltijos jū
rų, kur jos tėvų tėvai gyveno.

Svajotoja prie didelių ir ne
ramių vandenų supylė mažytį 
smėlio kapą. Apverkė savo 
motiną, apraudojo, o marių 
vandenys, giliai atsidusę, iš
metė iš savo gelmių gintarėlį.

Ji buvo atsilikus nuo drau

gių, kurois čiulbėdamos nešė 
vasaros šilumą į šiaurę. Tada 
Svajotoja pamatė kitą kregž
dę, kuri lėkė greičiau negu 
pavasario vėjas. Jos vardas bu
vo Greituolis. Jis 
taip pat buvo vienas. Ir jam 
patiko Svajotoja prie motinos 
kapo liūdinti. Jie abu pakilo ir 
nuskrido ten, kur žvejai, iš ma
rių sugrįžę, veža menkes į 
miestelį.

Virš krautuvės langų pasto
gėje, turėjo kregždės lizdą, ir 
vaikai šį pavasarį, mėtydami 
akmenėlius, pataikė į jį ir iš
mušė jam šoną, o pavasarinis 
vėjas, eidamas po namus, nu
drėskė ir išnešiojo po laukus.

Jos nutūpė ant pastogės 
lentų pailsėti, šaltas vėjas šla
vė gatves ir gąsdino pavasario 
žiedus. Jis buvo atėjęs šį vaka
rą tyliai ir nelauktai pasijuokti 
iš besidžiaugiančių kregždžių, 
kurios turėjo parnešti vasaros 
kaitros. Ir jom buvo šalta — 

susiglaudė viena prie kitos ir 
liūdnai cypsėjo.

Krautuvėje už didelio stalo 
snaudė šeimininkas ir pro mie
gus išgirdo kregždes. Atsikėlęs 
rūstus pravėrė langą ir iškišo 
laukan susivėlusią galvą.
i — A štiš, raganos. Vėl prie 
langų kaip pernai trukšmą kel
sit — užgriaudė kregždėm, su
sišaukė vaikus ir liepė jas nu
vyti. Traukdamas galvą vidun, 
įsidaužė į rėmus ir dar labiau 
supyko:

— Pamėginkit tik grįžti, — 
grūmojo skrendantiem paukš
čiam. Tai atėjo laikai: visi gy
venti trukdo.

Kregždės pakilo ir norėjo 
skristi tolyn, bet vėjas buvo 
šaltas ir stiprus, ir jų pavargę 
sparnai nepajėgė irtis. Iškilu
sios tuoj pat niro palei aukštus 
bokštus ir susirado užuovėją 
ant aukšto lange. Bet vėjas ir 
ten užtiko.

Kregždės drebėjo nuo šalčio. 
Čia pastebėjo lange išmuštą 
rūtą. Cypsėdamos, sparneliais 
dadžydamos stiklą ir kovoda
mos su vėju, skrido prie lango 
skylės ir lindo vidun.

Patekusios į tamsią didelę 
erdvę, nutūpė ant palangės ir 
dairėsi, ar neatpuls koks pik
tas šeimininkas vyti laukan.

Viduje buvo šilta ir tylu. Tik 
vėjas, rūstaudamas ir negalė

damas jų pasiekti, daužėsi ant 
skardinio stogo. Kregždės, įsi
žiūrėjusios į sutemų pilną 
erdvę, pamatė besisupantį rau
doną žiedą, kuris dieną buvo 
sugavęs saulės spindulį ir savy 
užsidaręs. Nūn spindulys žaidė 
įvairiomis spalvomis, ir jos nu
skrido ton pusėn, norėdamos 
pabučiuoti žiedo taurę, kuri iš
saugojo saulės spindulį, bet 
rado jį apvožtą stiklu. Nuliū
dusios pakilo ir susirado neto
liese vietelę. Ten buvo šilta ir 
gera, ir jos užmigo.

Rytmety kregždės pabudo iš
sigandusios. Kažkas ūžė ir 
griaudė lyg tolima jūra, kurią 
matė pietuose. Priešais 
spindėjo metaliniai vamzdžiai. 
Jie nūnai švilpė ir dūdavo. Sva
jotoja pažino vargonininką. 
Gyveno jis priešais krautuvi
ninką ir prie atidaro lango gė
rė kvepiančią arbatą ir skam
bino pianinu.

Dideli saulės pluoštai veržė
si pro langus ir spalvotom 
šviesom liejosi į aslą, kur klū
pojo keletas žmonių. Pasilen
kusios žemyn, išvydo kleboną 
Motiejų, baltuose rūbuose be
stovintį ir begiedant].

Suprato esančios bažnyčioje, 
kur gyvena Dievulis. Prisi
glaudė viena prie kitos ir tylė
jo, kol išsiskirstė žmonės. Ta
da pašoko abi ir pamatė, kad 

jų miegota ant nukryžiuoto 
žmogaus pečių. Jo galva buvo 
prismaigstyta erškėčių, kruvi
na, akys pilnos liūdesio, o kū
nas nugultas dulkių.

— Vyt, vyt, skriskime pus
ryčiauti, — kalbėjo Greituolis.

— Oi, ne ne, — stabdė Sva
jotoja, — tas (žmogus kentės, 
kol susigaudysim uodų. — Ir 
jos abi sparneliais nuvalė dul
kes nuo pečių, galvos ir veido. 
Abi sukibusios traukė erškė
čių spyglius, bet jie tvyrojo 
kietai į galvą įkalti, ir vos 
vieną tepajėgė ištraukti. Pa
vargę sutūpė ant Nukryžiuoto
jo rankos ir klausė jo:

— Kas čia tave prikalė?
— Žmonės, — atsakė 

Nukryžiuotasis.
— Vyt, vyt, žmonės... Už 

ką, ką tu blogo jiems padarei?
— Aš juos mylėjau...
— Vyt, vyt, ot negeri žmo

nės, — šaukė kregždės. Jos 
buvo girdėję iš savo senuolių, 
kad žmonių giminė esanti žiau
ri ir negera.

— Gerai, mes tuoj skrisime 
ir įmesime vaikams į akis pur
vo, sumaišę su seilėmis, ir jie 
apaks...

— Ne, — tarė Nukryžiuota
sis, — aš myliu juos, gerosios 
mano .kregždės.

— O kas tu?
— Aš Gyvojo Dievo Sūnus.

Abi kregždės puolė žemyn 
pilnos baimės ir pragydo gai
liai, kad jos išdrįso ilsėtis ant 
Dievo pečių. Jos nutūpė prie 
Nukryžiuotojo kojų, čiulbėjo, 
sparneliais plasnojo, kad net 
zakristijonas, išgirdęs bažny
čioje čiulbesį, paliko neužstum- 
tus stalčius ir iškišo galvą iš 
zakristijos.

— Hm, kregždės vėjavaikės. 
Ir tos čia. Dar žvakes nuvers, 
— bet pamatęs bažnyčios pra
viras duris, nusiramino, — iš
skris.

Nukryžiuotasis žvelgė į jas 
maloniom akim.

— Atskriskite pas mane. Aš 
mėgstu linksmus paukščius.

— Vyt, vyt, mes- neturime 
laiko, — Mum reikia ieškot, 
kur lizdelis sukti, juk vasarą 
mum siunti ir gerąją saulutę.
— Pasilikite čia, kregždės. Aš 

esu vienas, niekas manęs ne
lanko ir niekas su manim nesi
kalba. Ar mano pečiai jum ne
geras lizdelis. Pasilkit...

Kregždės sukliko džiaugs
mingai ir išskrido pusryčiauti.

Prie upelio rado pulkus uo
dų. Jie, žiūrėdami į vandenį, 
zujo išdidūs ir savim pasitenki
nę. Ir jos pusryčiavo kaip dar 
niekada. Tada suvilgė sparnus, 
snapeliais pasėmė vandens ir 
grįžo atgal j bažnyčią. Durys 

jau buvo uždarytos. Zakristi
jonas, pastebėjęs, pro kur išnė
rė paukščiai, jas užrakino, kad 
atgal nesugrįžtų. Bet kregždės 
žinojo lange skylę ir įskrido vi
dun.

Sutūpė ant Nukryžiuotojo 
galvos, sparneliais plovė veidą, 
įpylė vandens į lūpas, į akis 
lašino saulės spindulį. Nūn pa
stebėjo Kristaus veidą pasida
rius truputį linksmesnį.

Tada kregždės nešėsi lizdelį 
ant Nukryžiuotojo pečių. Su
rinko nuo altoriaus visas nu
kritusias, šakeles ir ieškojo lau
ke ir kiemuose šapelių. Links
mos čiulbėjo visoje bažnyčioje, 
pasakojo Kristui, kas dedasi 
mieste, kaip atrodo vaikai 
spalvuotose drabužėliuose, o 
atėjus nakčiai, sumigo dar 
nebaigtame guolyje.

Rytmety anksti pakilusios 
vėl statė savo namus: nešė 
šiaudelius ir lėkė į paupį mo
lio. Atėjęs zakristijonas į baž
nyčią, išgirdo jų čiurlius ir su
raukė kaktą:

— Pro kur įlindo palaidūnės. 
Dievo nesibijo, taip krykštau- 
damos. Čia jum ne Domininko 
pastogė, — ir jis nusergėjo, 
kur paukščiai skrenda. — Pro 
langus. Taip ir maniau. Aš 
jum parodysiu, vagišės.

(bus daugiau).
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Jaunatve, grožis ir vedybos

ŠEIMOJE IR PASAULYJE

Niekas nenori prieš laiką 
pasenti, bet niekas ir negali 

.nuo to gamtos dėsnio apsigin
ti. Ateina laikas nuvysti žie
dui, ateina laikas sunokti ir 
žmogui. Skirtumas tėra tas, 
kad žiedas neturi savo viduje 
nieko, kas jo žydėjimą pratęs
tų; jis fiziškai sunoksta, ir jo 
dienos baigtos. žmogus turi 
dar dvasią, kuri jo fizinę jau
nystę gali pratęsti. Kuo ilgiau 
jis išlaiko savo dvasios jaunys
tę, sustiprintą dorinio tvirtu
mo, tuo ilgiau palieka gražus 
ir iš viršaus.

Išviršiniam grožiui, be abe'- 
jo ,turi reikšmės žmogaus kū
no gyvastingumas, jo sveikata, 
nepertemptos darbe jėgos. Kas 
labai sunkiai fiziškai dirba, 
greičiau ir nusidirba. Bet ant
ra vertus, negražiai atrodo ir 
išpampeliai, kuriuos nadarbas 
ir sotumas išpučia kaip puzrus. 
Sveikiausias yra žmogui vidu
rys tarp saikingo darbo ir po
ilsio. Bet ir ne čia dar visa es
mė.

Reikia gyvo dvasios gyveni
mo, kad žmogus neatrodytų, 
kaip pablizginti rėmai, kuriuo
se nėra paveikslo. Jį sukuria 
žmogaus vidujinis gyvenimas. 
Jei žmogus turi ką idealaus 
siekti, kuo rūpintis ir ką my
lėti, toks vyras ar moteris lie
ka visą laiką patrauklūs, nors 
raukšlės ir ima vagoti veidą. 
Mes greičiau jais žavimės, ne
gu tais, .kurie save “atjaunina”

MOTERYS IR VYRAI
Sir Cyril Burt, Londono u- 

niversiteto psichologijos profe
sorius, teigia, kad moterys iš 
tikrųjų nėra “silpnosios pusės”, 
kaip jas aprašo romantikai ir 
ir apdainuoja poetai. Moterų 
atmintis geresnė, girdėjimas 
pajėgesnis, liežuvis lankstes
nis, pastabumas didesnis ir po
jūčių jausmai žymiai švelnes
ni.

Ypač moterys pralenkia vy
rus širdies jausmų kilnumu. Jų 
daugiau bažnyčiose, mažiau ka
lėjimuose, daugiau gali pasiau
koti idealui ir herojiškiems 
artimo darbams.

Dažnai pasitaiko nesusipra-
timų, kai į tą patį daiktą žiū
ri vyrai ir moterys. Vyrams 
atrodo vienaip, moterims ki
taip. Ligi šiol reiškinys būdavo 
aiškinamas paprastai — mote
rų užsispyrimu savo nuomonę 
primesti vyrams.

Prof. Pillart, vienas žymiau
sių Europos okulistų, į tai at
kreipė dėmesį ir surado, kad 
vyriškos akies struktūra šiek 
tiek skiriasi nuo moteriškos 
ir, deja, vyrų nenaudai. Moterų 
akių lėlytės šviesą priima sta
tesniu kampu nei vyrų, ir dėl 
to jos daiktųt savybes pastebi 
geriau.

Dėl šventos ramybės, kai 
moteris sako “skusta”, never
ta jai sakyti “kirpta.”

Jau minime spaudos atga
vimo 50 metų sukaktį

Neužmirškime, kad vienas 
iš didžiausių lietuviškos 
spaudos apaštalų buvo vysk. 
M. Valančius.

Jo gyvenimą ir veiklą 
rasite

VACLOVO BIRŽIŠKOS 
KNYGOJE

VYSKUPO MOTIEJAUS 
VALANČIAUS BIOGRAFI

JOS BRUOŽAI
100 p. Kaina $1.00

Gaunama
‘Darbininko’ administracijoj

kcsmetika ar grožio operaci
ja. Už tos grožio salionų pas
tatytos dekoracijos mūsų niekas 
netraukia, kaip į gražų popie
rių įvyniota pigi dovana.

Grožis prieš vedybas ir 
po vedybų

Prieš vedybas, kurios daž
niausia įvyksta jauname am
žiuje, kone visi, yra gražūs— 
vyrai ir moterys. Juos puošia 
įgimtasis jaunystės grožis, gal 
ir ne visiem lygiai gamtos pa
dalytas, bet visiems pakanka
mas. Meilė gi užpildo tai, ko 
trūksta. Įsimylėjusieji vienas 
kitam yra patys gražiausi ar 
bent geriausi. Tiktai paskui, 
pagyvenus ir apsipratus, pasi
rodo dėmelės. Niekas nėra nei 
tiek idealiai gražus nei geras, 
kad būtų be trūkumų. Bet čia 
ateina lemiamas momentas, ar 
vedusieji staiga vys ar išliks 
ilgam laikui jauni.

Vyrai iš viršaus ilgiau iš
lieka nepasikeitę, moterys grei
čiau keičiasi. Moterų ir užda
viniai šeimoje sunkesni. Vis 
dėlto jie lengvinami džiaugs
mo, kuris moterų grožiui duo
da g'lesnę prasmę — motinos 
šypsnį ir rūpestį. Rūpestis ne
lengvas, bet ne tuščias, kaip 
tos, kuri prasėdi tik prieš veid
rodžius arba prasitranko šokių 
salėse, teatruose, pobūviuose. 
Šeimoje stiprėja vidujinis gy
venimas ii; prasimuša savo

DR. D. KESIŪNAITĖ, vyr. skautininke, perduodama Skautų Seserijos 
pareigas, bučiuoja vėliavų. Jų skautam padovanojo Lietuvos kariuome
nės savanoris Dr. Pautienis.

MIRGA MARGA MOTERŲ PASAULY
Moterim tai naudinga
Prancūzijoje, besikeičiant 

prezidentams, senojo ir naujo
jo prezidentų ponios Auriol ir 
Coty nuoširdžiai pasikalbėjo. 
Ponia Auriol pradėjo skustis a- 
merikonizmo įtaka Prancūzijo
je.

— Tik įsivaizduok, — tarė, 
ir mūsų vyrai jau ima sėdėti 
kojas pasidėję ant stalo.

— Nieko blogo, — pastebėjo 
prezidentienė Coty. —Tai išeis 
Europos moterim tik į naudą.

— Kokią?
— Labai aišku. Kai manasis 

sėdi amerikoniškai, jam iš kel
nių kišenės pabyra pinigai. Aš 
nematant ir susirenku.

Dramblys — tai ne kino 
artistė

Statant filmus, pavojingiems 
arba ypatingiems veiksmams 
atlikit vartojamos kontra fi
gūros, pavaduojančios artistus. 
Jos parenkamos, kiek įmano
ma, išvaizda ir kitomis savy
bėmis kuo panašiausios.

. Sukant Ceylone filmą Dram
blių žygis, režisorius Irving 
Asher užmiršo įrekorduoti 
“artisto” dramblio Temo bal
są. Sugrįžęs Amerikon išlakstė 
visus žvėrynus, bet neužtiko nė 
vieno dramblio, kurio balsas a-, 
titiktų Tomo timbrui. Nusimi
nęs išsitarė: “Tūkstantį kartų 
lengviau rasti figūrą Elžbie
tai Taylor negu drambliui.” 

grožiu pro vystančius skruos
tus. Tiktai moteriai be vaikų 
čia dar reikia vyro atramos.

Tyrirnėjimai rodo, kad užda
rytos tik šeimoje — prie vaikų 
ir puodų—moterys greičiau pa
sensta už tas, kurios turi kokį 
visuomeninį darbą. Nesakytu
me, kad namie sunkus triūsas 
aptrina. Ir už namų darbas ne
būna lengvesnis, bet ten būna 
kiti žmonės, pokalbiai ir išsi
blaškymas, randi užuojautos 
bei širdies. Tuo tarpu namie 
vyro širdies dažnai žmonai 
ima pritrūkti. Jis grįžta išvar
gęs ir nieko nenori žinoti, o ji 
nori pašnekėti ir viską sužino
ti. Vyro diena vakare baigia
si, linksta į poilsį, nes rytoj 
anksti vėl darbas. Žmonos die
na prasideda povakariu, kai ki
ti darbai jau nustumti ir susi
daro valandėlė atvangai, pašne
kesiui; pasivaikščiojimui.

Trumpai tariant, neapdairus 
vyras, ieškąs tik sau ramybės, 
mažai skiriąs žmonai dėmesio, 
ją sendina. Priešingai, jautrus 
dėmesys žmonai, švelnumas, iš
laikyta nuotaika, tarsi neseniai 
dar būtų vedę, gyvas religinis 
gyvenimas, — visa tai padeda 
žmonai ilgiau išlikti jaunai.

Tiesa, ji negali visą laiką 
žydėti it žiedas, bet savo dva
sia, sustiprinta meilės, daug il
giau gali būti jauna, negu jos 
metai rodo. O. Nedzingė

Vyrai, suvaldykite moteris!
Prieš kiek laiko artistas Ro

bert Taylor Egipte vaidino 
amerikiečių sukamoj filmoj 
“Karaliaus slėnys”. Tuo metu 
įtakingas egiptiečių dienraštis 
“Al Misr”, įsidėjo kandų veda
mąjį, kuriame pareiškė pasi
piktinimą savo krašto mote
rimis. Dienraštis rašė:

“Mūsų moterys susiranda 
šimtus visokių pasiteisinimų, 
kad tik galėtų praeiti bent pro 
tuos namus, kur gyvena artis
tas ir restoranuose užsisakyti 
pietus arčiausiai jo stalo. Kas 
blogiausia, kad egiptietės nesi
drovi įsikasti ir cigaretę. To
kie dalykai įtikins Robert Tay
lor, kad Egipto moterys yra 
minkšto protelio ir vėjavaikės. 
Ar jau neatsiranda tikrų vy
rų, kurie įstengtų moteris at
vesti ant gero kelio?”

Paslaptim prisidengus ponia Kung Peng
Ženevos konferencijoje iš vi

so pasaulio suplaukusių kores
pondentų dėmesį patraukė 
k i n i e t ė Madame Kung 
Peng. Kiniečių delegacijoje ji 
jautėsi sava, laisva, šneki su 
visais, ir pačiu užsienio reika
lų ministeriu Chu-En-lai. Iš 
šalies užkalbinta buvo santū
ri, tarsi pagauta, rimta, nešne
ki. Jei kuriam korespondentui 
šyptelėdavo, tai jau buvo di-

šv. Pranciškaus seserų statoma koplyčia./

Šventins koplyčiai kertinį akmenį
Švento Pranciškaus Seserys 

nuoširdžiai kviečia visus Pitts
burgh© apylinkės ir iš tolimes
nių miestų lietuvius dalyvauti 
naujos koplyčios kertinio ak
mens šventinimo apeigose lie
pos 4 d., 5 vai. p.p. Celebrantu 
bus J. E. vyskupas Coleman F. 
Carroll, Pittsburgh© diecezijos 
augziliaras. Vyskupas taip pat 
kalbės į susirinkusius. Jo 
Ekscelencijai asistuos kurijos 
kunigai ir vietiniai kunigai lie
tuviai. Pasmokslus sakys: prel. 
M. Urbonas iš Du Bois, Pa.; 
kun. V. J. Martis iš Philadel
phia, Pa., ir kun. J. Girdis iš 
Pittsburgh©. Apeigas ves ir aiš
kins per garsiakalbį kun. Ed
wards Boley, Connelsville, Pa. 
Visa tvarka rūpinsis kun. J. V. 
Skripkus, kapelionas. Liturginį

TRADICINE JAPONU SANTUOKA
Japonijoje yra išlikusios dar 

labai stiprios senųjų laikų tra
dicijos, kurios mažai palieka 
laisvės mergaitei pasirinkti vy
rą. Sprendžiamąjį žodį turi ne 
mergaitės širdis, o tėvai. Vie
ną dieną jie dukteriai pasako: 
“po dviejų savaičių bus ves
tuvės”. Ir jai nieko nelieka, 
kaip sutikti su tėvų valia.

' Turtingesnės šeimos prieš 
vestuves suruošia “jaunųjų su
sipažinimą”. Tuo pirmuoju pa
simatymu rūpinasi piršlys, ku
ris abi šalis suveda geram vieš
butyje. Suseina tėvai ir jau
nieji ne sužieduotuvėms, bet 
deryboms: koks bus jaunosios 
kraitis ir kur bus atliktos jung
tuvės.

Jungtuvės atliekamos šven
tykloje arba namie. Pirmuoju 
atveju jos būna iškilmingos, 
tvaskios, bet prieinamos tik 
turtingiesiems; antruoju atveju 
— paprastos šeimyninės cere
monijos. Jei abi šeimos pri
klauso budistams ir yra pakan
kamai turtingos, jungtuvės 
praeina su margaspalvėm ce
remonijom. gintistų ceremoni
jos yra mažiau puošnios.

žiedus jungtuvėms vartoja 
tiktai tie japonai, kurie yra 
priėmę krikščionybę. Baltieji 
nuotakos rūbai taip pat nepo
puliarūs, nes baltoji spalva Ja
ponijoje reiškia gedulą, o ves
tuvės turi būti linksmos. Besi
tuokiančius japonus galima pa
žinti iš dryžų, gėlėmis ir įvai
riais simboliais išmargintų, 
puošnių kimonų. Jie yra nuo
mojami tik tam kartui.

Po vestuvių jaunoji patenka 
į vyro motinos globą. Nuo any- 

delis daiktas. Apsukresnieji 
išbandė visas priemones prieiti 
ir sužinoti, kas ji tokia, bet tos 
paslapties, kuria ji dengėsi, 
nepramušė. Patyrė tik tiek, 
kad ji tarnauja raudonosios 
Kinijos užsienio reikalų minis
terijoje, yra baigusi Pekino uni
versitetą, 1940 metais dalyva
vo pasitarimuose su Chiang- 
Kai-sheku. Bet kurio raudonojo 
Kinijos boso ji žmona? 

giedojimą atliks seserų cho
ras.

Banketas vyskupui ir daly
vaujantiems kunigams pagerbti 
bus 6 vai. vak. šv. Pranciškaus 
Seserys laukia atvykstant visų 
į kertinio akmens šventinimą 
pasidžiaugti savo aukų ir gerų 
darbų vaisiais. Dievo Apvaizdos 
Kalnelio visokeriopa pažanga 
daugiausiai priklauso Pittsbur
gh© ir visos Amerikos lietuvių 
nuopelnui.

Metinė Lietuvių Diena prie 
vienuolyno yra nukelta į liepos 

5d. Tikimės, kad ir ta proga 
susirinks daug lietuvių ir palai
kys tą tradiciją, kuri per 30 
metų dar nebuvo nutraukta.

Šv. Pranciškaus Seserys

tos priklauso, ar gyvenimas 
bus giedras ar sunkus ir apsi
niaukęs. Sūnus taip pat prik
lauso motinos valdžiai. Vadina
si, jei jaunoji moteris ištveria, 
kol anyta miršta, ji tada pasi
daro namų viešpatė.- Japonijoje 
šeimos gyvenimas priklauso 
“moteriškai diktatūrai.”

Jungtuvės atliekamos tik 
pas kunigus (budistų, šintois- 
tų, krikščionių); civilinių jung
tuvių nėra. Tačiau amerikie
čių pavyzdžiu įvedami skyrybų 
teismai. Ligi šiol tik vyras ga
lėdavo žmoną iš namų išvyti. 
Dabar ir moterys gali per teis
mus nepatinkamų vyrų kraty
tis. Tačiau divorsai čia dar nė
ra virtę vėžiu, kuris ėda Vaka
rų pasaulį.

R. Ja.

TOBY GERARD, išrinkta 1954 
metu “Kolegijos karaliene”, stu
dijavusi Miami universitete žur
nalistika. Jos suknelė taip pat 
“laikraštinė”.

• Maricijona Miserevičiūtė, 
Argentinos lietuvaitė, įstojo į 
karmeličių vienuolyną. Jai e- 
sant 6 metų, jos motina nus
kendo. Likus našlaite, augo 
pas senelę, pas kitas gimines 
ii- svetimus, kurie laido ją mo
kytis. Atlikus noviciatą, toliau 
tęs savo studijas.

• Julija švabaitė, poetė, 
šiuo metu gyvena Australijoje 
ir spaudai paruošė poezijos rin
kinį, pavadindama jį “Našlai
čių” vardu. Ištekėjusi yra už 
adv. Gylio, Vokietijoje gyveno 
Reutlingene, iš kur ir emigravo 
į Australiją. šiam puslapyje 
spausdiname jos’eilėraštį iš pa
ruošto rinkinio.

• Elena Sakalauskaitė-Mekš- 
rūnienė, gyvenanti Berisso lie
tuvių kolonijoje Argentinoje, 
pasižymi gražia visuomenine 
veikla.

• Argentinoje veikia “Biru
tės” draugija, kuri yra subū
rusi mergaites ir moteris, kad 
drauge skleistų religinę ir 
tautinę mintį. Neseniai draugi
ja išsirinko naują valdybą: 
pirm. — O. Bagdonienė, vice- 
pirm. O. Mainonienė, sekr.— 
U. šeškienė, ižd. M. žekienė, 
sekr. pad. B. Sturevičiūtė.

• Dail. A. Tamošaitienė turi 
įsirengusi tautinių drabužių ir 
kilimų audyklą, šiuo metu ji 
baigia austi dvylika tautinių 
drabužių Omahos šokėjoms 
lietuvaitėms, kurios pasirodys 
per miesto 100 metų sukaktį 
su sava programa.

• Ona Ivaškienė jau seniai 
vadovauja tautinių šokių gru
pei Bostone ir nuolat pasirodo 
tarptautiniuose šokių festiva
liuose. Ji turi vieną mažiukų 
šokėjų grupę, kuri ypač pat
raukia visų dėmesį.

o Baigė mokslus. Chicagoje 
baigė mokslus ir gavo dantų 
chirurgės daktarės laipsnius: 
Teofilė Jurkūnaitė, Liudmila 
Petrauskienė, Ona Prunskytė, 
ir Elena Repšienė. Visos jos 
buvo baigusios dantistės moks
lus Lietuvoje ar Vokietijoje.

• A. Stravinskaitė - Paške- 
vičienė Montrealyje su viena 
prancūze surengė savo pirmą 
dainų koncertą.

• Vokietijoje, Neustadte įsi
kūrė Lietuvių Katalikių Mo
terų Draugija. Draugija ypa
tingą dėmesį kreipia į lietuvius 
ligonis, vargšus, našlaičius ir 
kitus nelaiminguosius, kuriems 
stengsis patarnauti.

JULIJA ŠVABAITĖ

Septynios psalmes

Aš nežinau, kur dingti po dienos, 
Ir kur priglausti sunkią galvą, 
Kai ima tyliai smeigtis į mane 
Septynios psalmės.

žvaigždynuose plėšosi žaibai, 
Krauju pasrūva jūros gelmės...
Ateis, ateis mane pribaigt
Septynios psalmės...

Liūdnam skliaute sustingo žvaigždės,
Iš skausmo debesys nukalti, 
Baugioj tyloj taip skamba graudžiai 
Septynios psalmės...

Suklumpa vakaras tarp pirštų
Ir kruvinai nuplauna delną, 
Mano širdy sukniubę miršta 
Septynios psalmės...

JAU GALIMA ĮSIGYTI A. RINKCNO VADOVĖLĮ

KREGŽDUTE
II DALIS

Skaitymai, aplinkos ir tėvynės pažinimas pagal naująją
JAV ir Kanados lituanistinių mokyklų programą

Viršelis ir iliustracijos dail. T. Valiaus.
Bostono lietuvių mokytojų leidinys

184 p. — kaina $2.75

Gaunama “Darbininko” administracijoj.

• M. Rafaelė, seselė bene- 
' diktinė, Lietuvoje buvusi Čio
biškio vaikų prieglaudos vedė
ja, su sesele Alfonsą dabar 
gyvena Chicagoje, kur jos nori 
įsteigti vaikų globos įstaigą.

• Paula Jean Meyer, 19 me
tų amerikietė, dalyvavusi Eu
ropoje vandens sporto rungty
nėse, pripažinta geriausia 1954 
metų šokike į vandenį.

Prašau neskelbti
Vokietijoje, Miuncheno mie

ste, pamestų daiktų skyriur 
buvo pristatytas moteriškas 
rankinukas. Jo viduje buvo į- 
dėtas raštelis: “Prašau neskelb
ti jį radus. Taip norėčiau, kad 
mano vyras nupirktų man nau
ją rankinuką. Jau 18 metų, kai 
šį nešioju.

Jei dar nežinai, 
gali praversti

praktiški patarimai
Vilnoniai rūbai skalbiami 

nesusitraukia, jei į vandenį įla
šinama glicerinos.

Iš aksomo dėmės lengviau 
pašalinamos ir gražinamas 
blizgesys, patrynus dėmę per
pjautu svogūnų.

Dūmai kambaryje pašalina
mi, įlašinus į verdantį vandenį 
ter'petino. Arbatinis šaukštukas 
terpentino supilamas į litrą ga
ruojančio vandens ir pora kar
tų pereinama per kambarį. Rū
korių dūmai po poros minučių 
pradingsta.

Torto ar pyrago nereikia iš 
formos jėga plėšti, jei jisai 
lengvai neiškrinta. Padėti for
mą ant garuojančio puodo ir 
palaikyti 5 minutes; paskui 
lengvai išsiims.

Tortą pjaustant, jei peilis 
limpa, reikia peilį palaikyti 
šiltame vandenyje, nušluostyti 
ir pjauti. Nepjauti su aplipusiu 
peiliu.

Uodui įkandus, kad nenieš- 
tėtų, trinti svogūnu, druskoje 
įmerkta vata arba apiberti 
drėgnu cukrum. Uodai nekanda 
išsitepus timiano skiediniu.

Vinį lengviau įkalsi į sieną, 
kai jis prieš tai įmuilinamas. 
(Tuo patarimu nesavo namuose 
prašoma nesinaudoti).

Teta Molienė
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Ar Marse gali būti gyvybė?
Liepos 2 d. Marsas priartėja arčiausiai žemės

Šią savaitę astronomams y- 
ra tikra darby me te: birželio 30 
— saulės užtemimas, priraki
nęs ne vieną mokslininką ste
bėti, o liepos 2 — prie žemės 
priartėja Marso planeta.

Žinoma, New Yorko dango
raižiams nereikės pasilenkti, 
kad jų nenubrauktų, bet Mar
sas vis dėlto priartės per 40.- 
000.000 mylių! Tai nėra pats 
mažiausias nuotolis. 1956 me
tais jis žemei parodys savo 
veidą iš 35,000.000 nuotolio ir 
vėl nuskubės savais keliais į 
dangaus erdves. O tie keliai, 
kaip ir mūsų žemės, suka tuo 
pačiu ratu — aplink saulę. 
Tik Marso ratas yra didesnis. 
Marsas nuo mūsų nutolsta iki 
250.000,000 mylių. Tad liepos 
2, šiandien jis yra tikrai arti 
žemės”.

Dabar į Marsą atsigręžta 
daugybė baterijų - teleskopų - 
moderniųjų žmogaus akių. Vi
sos Amerikos observatorijos 
dirba išsijuosiusios, o j Pietų 
Afriką, kur vidurnakčiais Mar
sas kybos pačiame dangaus 
viršuje, yra išvažiavusi speciali 
mokslininkų ekspedicija, kurią 
finansuoja ir remia Tautinė 
Geografų Draugija ii' Lowell 
Observatorija. Ten jie moder
niausiais aparatais jį fotogra
fuos, tyrinės, nes jo didumas 
bus lyg arbatinė lėkštelė. O 
klausimų išsiaiškinti jie turi 
begalės.

“Mažažemis” kaimynas
Marsas yra mūsų žemės ar

timiausias kaimynas. Todėl ir 
reikia jį pagerbti ir šį bei tą

NASHUA, N. H.

Birželio 6 d. šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčioje gan dide
lis vaikučių būrys iškilmingai 
priėmė pirmą komuniją. Tą 
pat dieną po piet vietos Balfo 
skyrius suruošė pikniką Sokolo 
ūkyje, tad lyg ir atidarydamas 
šių metų piknikų sezoną, nes 
tai buvo šiemet pirmas pik
nikas. Gaila, kad pasitaikė šal
tokas oras, tai ir piknikas pras
tai pavyko.

Birželio 13 d. pikniką suruo
šė šv. Kazimiero parapija jau 
su šiek-tiek geresniu pasiseki
mu, o birželio 20 d. ten pat 
pikniką suruošė šventos Onos 
Draugija ir, esant labai gra
žiam orui, turėjo daug lankyto
ju-

Ateityje dar numatomi pik
nikai: liepos 18 d. parapijos, 
rugpiūčio 8 d. Maldos Apašta
lavimo Draugijos ir rugpiūčio 
22 d. dar parapijos. P. S. 

žinoti, nes vieną dieną, atomo 
amžiaus ištremtiems iš savos 
pastogės, gal teks nukeliauti ir 
pasiprašyti Marse “egzilių tei
sių.”

Šis mūsų kaimynas, kaip 
tvirtina mokslininkai, yra' net 
šimtais milijonų metų senesnis 
už mūsų žemę, bet Dievulis kaž
kodėl jį nuskriaudė, — sukū
rė jį mažesnį už mūsų žemę.

Gaila, nėra kur maudytis
Jo skersmuo yra 4.250 my

lių, maždaug kaip pusę mūsų 
žemės (7.913 mylių). Jo pavir
šius turi tik 52.500.000 kvadra
tinių mylių, o žemė — 196.- 
950.000. Vadinas, mūsų kai
mynas yra tikrai “mažažemis”. 
Tačiau mūsų žemę dengia dideli 
vandenys. Sausos žemelės plotas 
beveik prilygsta Marso plotui. 
Rodos, čia Marsas atsigriebtų 
ir būtų maždaug lygus mūsų 
žemei, bet jis turi kitą didelę 
bėdą — visai neturi jūrų. Jei 
ten yra kokie gyventojai, vasa
ros metu negali vykti į “by- 
čius”.

»
Dieną kepina, naktį šaldo

Ir dienos ten nei šiokios nei 
tokios. Dienos metu tempera
tūra pakyla iki 85, o naktį nu
krinta iki 95 laipsnių žemiau 
nulio. Tai dieną ten reiktų lak
styti maudymosi kostiume, o 
naktį — miegoti po keliais pa
talais. Tačiau ir tai nepadėtų, 
nes Marse nėra deguonies, be 
kurio jokia gyvybė negali tarp
ti. Gal ir turi jo mažus kie
kius, bet jo niekas nesulaiko, 
nes Marso atmosfera — tie 
kailiniai, kurie saugo gyvybę 
nuo aštrių saulės spindulių, tė
ra tik 50 mylių, kai tuo tarpu 
mus dengia didžiuliai 300 my
lių atmosferos patalai, mus 
gindami nuo saulės, nuo meteo
rų, saugodami mūsų deguonį.

i
Ar yra gyvybe?

Apie mūsiškę gyvybę Marse 
negali būti nė kalbos. Jei ten 
kada nukeliaus pirmieji užka
riautojai, jie turės dėvėti de
guonies kaukes, specialius 
spaudimo drabužius. Ten rastų 
jie dieną ilgesnę — 24 vai. ir 
37 minutes, ir metai būtų be
veik dvigubi — 670 dienų.

Tačiau jau kuris laikas vis 
šnekama, kad Marse gali būti 
kokie nors gyventojai, tik ži
noma, pirsitaikę prie tų sąly
gų, išgalvoję visokius apara
tus.

Kas Marse baltuoja, kas 
žaliuoja?

Iš mūsų žemės stebimas 
Maršas atrodo ochros spalvos, 

kai kur su raudonom dė
mėm. žiemą abu jo galai pabą
la, vadinas, ledas ir sniegas 
apdengia jo ašigalius. Jie yra 
tokie didelį, kad užkloja di
džiausius plotus. Pavasarį stai
ga tirpsta. Tada pasirodo žalsvi 
plotai, kuriuos spėja esant aug
menija.

1877 m. italų astronomas 
Giovanni Schiaparelli pastebėjo 
keistas juostas ir praminė juos 
kanalais. Jis sukūrė ir teoriją, 
kad Marso gyventojai, neturė
dami pakankamai vandens, 
prasivedė didžiulius kanalus ir 
taip pavasariais vandenį nu
plukdo į visus plotus. Jeigu ga
li sukurti tokius kanalus, tai 
Marso gyventojai turėtų būti 
labai civilizuoti, sukūrę didelę 
techniką. Tačiau dabar kana
lais niekas nebetiki, nes atme
ta gyvybės buvimą.

Pirkite bilietą į Marsą!
Bet kaip bebūtų, mūsų /že

mės žmogus, pasikinkęs ato
minę energiją, rengiasi į Mar
są nukeliauti. Jau yra susikū
rusios net draugijos, kurios fi
nansuoja pirmąsias keliones. 
Jau matematikai apskaičiavo, 
kaip ir kiek laiko reiktų keliau
ti ,bet yra tik mažas trūkumas 
— dar neturime tokio raketi
nio lėkuvo.

Tad mokslininkai ir stebės 
visą liepos pradžią, kas yra tas 
mūsų artimiausias kaimynas, 
ir gal ką nors naujo suras.

A. K.

NORWOOD, MASS.

Lituanistinė mokykla baigė 
mokslo metus birželio 19. Ta 
proga buvo surengtas mokinių 
pasirodymas, į kurį atsilankė 
kleb. kun. F. Norbutas, kun. P. 
Šakalys, K. Kamantauskas ir 
k. Vaikų programai vadovavo 
mokyt. V. Tumienė. Kleb. kun. 
F. Norbutas dalį vaikų apdali
no Lietuvos vaizdų albumais, 
kitus — medžio drožiniu “Ge
ležinis vilkas” su tautine vėlia
vėle. Mokyt. V. Tumienė gavo 
piniginę dovaną.

Pamaldos už išvežtuosius į 
Sibirą ir kenčiančius Lietuvoje 
įvyko birželio 20 d., sekmadie
nį. Atatinkamą pamokslą pa
sakė kleb. kun. F. Norbutas.

Vienuolyno namams statyti 
leidimas iš vyskupo jau gau
tas, surinkta ir didesnė pusė 
pinigų, daromi projektai. Vie
nuolyne gyvens seselės moky
tojos. Kleb. kun. F. Norbutas 
visus ragina į darbą, kad namai 
greičiau galima būtų pastatyti.

K.

SS®-.

VASAROS STOVYKLOJE Kennebunk Port, M e., vaikai užkandžiauja. Šiemet stovykla prasi
deda liepos 4 d. ir truks visą mėnesį.

AN| VASARI IŠNYKO Iš AKIU BRANGIOJI TĖVYNĖ
Prieš dešimtį metų žiaurusis 

likimas, atplėšęs mus nuo gim
tosios žemės, tebeblaško po 
platųjį pasaulį. Mes likome 
tremtiniais, o mūsų broliai tė
vynėje — vergais ar kanki
niais.

Liūdna ir šiurpu 1944 metus 
prisiminus. Apleisdami tėvynę, 
tikėjomės greitai ir vėl į ją su- 
grįšią. Atrodė, kad tai dienų 
ar savaičių klausimas, o štai 
jau dešimtį metų svetur. Pa
čias geriausias jėgas atidavėm 
kitiems. Daugelis mūsų jau e- 
same gerokai pavargę, o trem
ties dalia dar nebaigta.

1944 metų pavasaris aušo 
nešdamas žiaurų rytojų. Plėš
rusis rytų žvėris vis labiau ir 
labiau niršo ir, birželio mėn. 
galutinai parbloškęs savo 
priešą, artėjo prie mūsų bran
giosios tėvynės. Jau sykį jo 
skaudžią leteną patyrę, negalė
jome išvengti to skausmo ir 
liūdesio, kurį supranta tik tie, 
kurie jį pergyveno. Taigi, bai
sioji vergija, kankinanti ir žu
danti nekaltus žmones, ir vėl 
artėjo.

Skaudu būdavo stebėti, kai 
sustodavo stotyse traukinių 
transportai su išbadėjusiais, 
apdriskusiais ir išvargusiais 
žmonėmis, vykstančiais iš “že
miškojo rojaus”. Ir tikrai rojų 
rasdavo tie nelaimingieji, ku
riems buvo lemta likti Lietu
vos žemelėje. Bet ir jų džiaug
smas buvo trumpas. Juos ly
giai, kaip ir mus, tykojo rytų 
baisioji pabaisa. Mes dar tada 
džiaugėmės, kad nesame tų ne
laimingųjų padėtyje, bet neuž

ilgo ir mus ši skaudi dalia pa
tiko: prekiniuose vagonuose 
sausakimšai sukimšti arba 
pėsti palikome gimtąjį kraštą, 
šeimas, tėvus, brolius, pažįsta
mus...

Lygiai šiuo laiku prieš de
šimtį metų prasidėjo baisiosios 
tragedijos dienos. Pakrikusios 
vokiečių armijos traukimasis 
liudijo artėjantį pavojų. Ir pa
vojus diena iš dienos artėjo. 
Nebegelbėjo siunčiami pastipri
nimai, raminimai, spėliojimai: 
sulaikys, atmuš, neleis baisia
jam rytų priešui liesti mūsų 
numylėtosios žemės. Bet vis
kas buvo veltui. Niekas nebe
pajėgė plėšriojo žvėries sulai
kyti.

Gedimino miestas, Vilnius, 
pergyveno siaubingas dienas. 
Kas buvo 1944 m. liepos mėn. 
pirmomis dienomis Vilniuje, 
matė, kas ten dėjosi. Keliai, ke
leliai buvo pilni važiuotų ir. 
pėsčių. Kas kaip bepajėgė, bėgo 
nuo artėjančio pavojaus pasi
slėpti savo gimtųjų kampelių 
užuovėjose, tėviškių laukuose 
ir miškuose. Tačiau neilgam 

— greitai teko ir gimtąjį kraš
tą apleisti.

Apleidom tėvynę pačiu gra
žiausiu laiku — liepos, rugpiū
čio mėn.; tik maža'dalis rug
sėjo ir spalių mėn. Vadinasi, 
vieni trumpiau, kiti dar ilgėliau 
gėrėjomės Lietuvos laukais, 
kvepiančiais pušynais, dailio
mis sodybomis... Dar kai kur 
nuskambėdavo vakaro tylumo
je dainos sutartinė, bet i:' ji 
būdavo liūdna, nes džiaugsmas 
buvo dingęs. Aušdavo gražieji 
vasaros rytai svetimose sody

bose ant kvepiančio šieno, nes 
mes jau buvome pradėję trem
ties dalią. Keliavome vieni iš 
Vilniaus, kiti iš Kauno, ar iš 
Lietuvos rytų gražiomiš Suval
kijos lygumomis ar šlamančio
mis Nemuno pakrantėmis. Bet 
tai tremtis buvo dar savoje že
mėje.

Su kiekvienu išaušusiu ryto
jumi nyko iš akių Lietuvos pa
dangė, artėjo svetima žemė. 
Nelengva buvo skirtis su gim
tuoju kraštu, su kuriuo taip 
nedalomai buvome suaugę, bet 
kitos išeities nebuvo.

Eidami Lietuvos laukais, vis 
dar turėjome viltį išsigelbėti 
nuo raudonojo pavojaus, bėt 
juo tolyn, tuo labyn blėso bet- 
kokia viltis, o galutinai žlugo 
atsidūrus prekiniuose vagonuo
se nežinomai kelionei. Sujudė
jus traukiniui Vokietijos link, 
dingo iš akių Lietuvos laukai, 
sodybos, nebesigirdėjo, bažny
čių varpų skambesių... Riedėjo 
traukinys nežinion, spausda
mas visiems gailias ašaras. Ir 
išnyko iš akių brangioji tėvy
nė, palikdama širdyse gražių 
praeities prisiminimų'. J .M.

® New Havene visa eilė lie
tuvių baigė šiemet mokyklas. 
Jonas Kronkaitis baigė gim
naziją su gerais pažymiais, ru
denį rengiasi studijuoti inžine
riją. Vida Kronkaitytė geriau
siais pažymiais baigė pradžios 
mokyklą ir rengiasi stoti į 
gimnaziją. J. Gruodis gavo 
dalinę stipendiją Yales univer
sitete, studijuos mediciną. Zig
mas Raibužis geriausiais pažy
miais baigė gimnaziją, ruošia
si studijuoti mediciną.
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• šv. Petro lietuviu parapi
jos Bostonė jubiliejinis banke
tas praėjusiame Darbininko 
numeryje buvo aprašytas mū
sų bendradarbio Miko. Straips
nį belaužant, jo vardas iškrito; 
čia jo už tai atsiprašome.

• Melbourne, Australijoje, 
gana aktyviai pasireiškia atei
tininkų sendraugių veikla. 
Draugovei pirmininkauja Bro
nius Zumeris, sekretoriumi y- 
ra J. Aranauskas ir kasininku 
— dr. I. Kaunas.

• šv. Kazimiero seserys Ar
gentinoje jau seniai darbuojasi 
prie lietuvių Aušros Vartų pa
rapijos esančioje pradžios mo
kykloje šiais mokslo metais 
seserys įkūrė ir šeštadieninę 
mokyklą, kur dėstoma Lietu
vos istorija, geografija, daina
vimas ir kiti lietuviški daly
kai.

• Ansonia, Conn., Mykolas 
Kasinskas, čia gimęs baigė 
gimnaziją ir išvyksta- į kariuo
menę.

• Temperley, Argentinoje, 
Liet. Bendruomenės Apylinkė 
persiorganizavo, dabar jos 
pirm, yra A. Repečka, vice- 
pirm. A. Adomaitis, sekr. B. 
Platakis, ižd. M. Povilaitis, 
valdybos n. M. Morkūnas.

• Burlington, Argentinoje, 
Liet. Bendruomenės apylinkė 
išsirinko naują valdybą pirm. 
V. Diminskis, vicepirm. J. Ka- 
napinskas, sekr. V. Gogolis, ižd. 
J. Viliamas, valdybos n. A. 
Gobis.

• Al. Adanikevičius, genero
las, buvęs Liet. II pėstininkų 
divizijos vadas, gyvenąs Wor- 
cestery, Mass., sunkiai susirgo, 
ir gydosi šv. Vincento ligoninė
je.

• Putliame, Conn., N. Pr. 
seserų vienuolyne prasidėjo 
mergaičių vasaros stovykla, ku
ri truks visą mėnesį.

• Edmonton, Alta., Kanado
je, rengiama pirmoji vasaros 
stovykla jaunimui nuo birže
lio 26 iki liepos 2 d. Stovyklai 
vadovauja kun. B. Jurkšas.

• Toronte U-sios Kanados 
Lietuvių Dienos metu rengia
ma lietuvių dailininkų paroda. 
Tuo reikalu sudaryta speciali 
komisija, kuriai pirmininkau
ja dail. T. Valius, komisijos 
nariai: J. Bakys,- A. Docius ir 
N. Kulpavičienė, sekretorė ir 
ekonominių reikalų vedėja — 
Iz. Matusevičienė. Parodą ren
gia Kanados Liet. Bendruome
nės Toronto apylinkės švieti
mo komisija.

ŠVENTAISIAIS MARIJOS METAIS

TĖVAI MARIJONAI IR MARIANAPOLIO KOLEGIJOS RĖMĖJAI
SKELBIA

SEKMADIENĮ
LIEPOS-JULY, 4, 1954 PIKNIKĄ MARIANAPOLIO KOLEGIJOS PARKE

THOMPSON, CONN.

H 11:00 valandą iškilmingos šv. Mišios
H Pamokslą sakys kun. di*. K. Matulaitis, MIC.
■ Marijos metu religinis paminėjimas
® Šv. Juozapo parap. choras iš Waterbury, Conn.

' įėjimas — 25 c. free parking

■ Worcesterio Liet. Drum and Bugle Corps 
H So. Bostono Lietuviui Tautiniu Šokiu Grupe 
0 Choras - dainos - pasilinksminimai - laimėjimai

Tėvai Marijonai nuoširdžiai kviečia savo rėmėjus ir visus lietuvius dalyvauti šiame milžiniškame parengime
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f O KO KO?

Aną kartą prašiau šiam kam
peliui parašyti pusstraipsnj. 
Pataikiau, pasirodo, ant žmo
gaus ne pusraščio, ir gavau, ko 
norėjau. Tiktai jis prašė žvirb
liškai nenutaisyti (jokiu būdu 
nerodyti vyr. redaktoriui!). 
Taigi, paduodu pilname stovy
je, kas buvo surašyta.

Nuvažiavau per toli
Atvirai ir trumpai pasakius, 

turiu neblogą iškalbą. Kaimy
nai, su kuriais man teko gy
venti vienam kambaryje, liudi
ja, net ir naktį mane kalbant. 

Patriotizmo pagautas, pradėjau 
tada viešai reikštis prakalbiau- 
damas.

Savo mieste kalbėjau visuo
se minėjimuose ir parengimuo
se su tokiu pasisekimu, kad 
pradėjo net bendram reikalui 
šiek tiek aukoti. Už tai gavau 
žmonių pagarbą. Visi sveikino 
ir mano žmoną: turi vyrą auk
saburnį.”

Tokiu atveju teko pagarsėti. 
Buvau pakviestas net į artimą 
miestelį pakalbėti. Kaipgi atsi
sakysi, kai jauti pareigą. Tik 
žmona pasakė: “nenuvažiuok 
per toli.”

Nuvažiuoti pataikiau, kur 
reikia, ir pakalbėjau, kaip rei
kia: su mostais, balso banga
vimais, griaudenimu ir juokavi
mu. Įterpiau ir pasaką apie 
“vilką beuodegį”. Pavyko. Pa
kalbėjęs grįžau namo — negi 
ten pasiliksi. Kelias buvo trum
pas, bet reikėjo pačiam užsi
mokėti.

Po kiek laiko su triukšmu, 
telegramomis ir specialiais 
laiškais buvau iškviestas pa
grindiniu kalbėtoju į tolimą 
miestą.

— Dabar tai jau toli važiuo
siu, —tariau žmonai, bet ji šį 
kartą nieko nesakė, bet ir ke
lionei nieko neįdėjo.

Ten sudėjau tokią kalbą, kad 
visi klausė išsižioję, lydėjo į 
SlUiį, dėkojo, mosavo, bet nei 
vienas neklausė, kaip atvykau 
ir kaip parvyksiu: pėsčias ar 
važiuotas. Visi buvo gyvai pri
trenkti mano kalbos ir apie 
niėką kitą negalvojo. Grįžus 
alkanam ir pustuščiam, žmo
na 'nepasveikino, bet pakėlė 
spragilinę muziką:

— Taigi, pusryčiam bus kal
ba su salotom, pietum kalba 
su pamidorų padažu, vakarie
nei sumuštiniai su kalba. Kaip 
tamstelei patinka?
— Nenusimink, brangioji—ta

riau pusę burnos atvėręs, — 
dabar jau taip “toli nevažiuo
siu”, nes kalbas dainuosiu ar
ba grosiu. Bent pėsčiam nerei
kės eiti namo arba savais už 
kelionę mokėti.

Žv. BePastogis

BENDROMENE VISUS KVIEČIA Į LIETUVOS DIENĄ
Esame savo tautos vaikai. 

Visi sudarome vieną tautinę 
bendruomenę. Todėl yra natū
ralu mums bent retkarčiais 
draugėn susirinkti, pabendrau
ti, ta pačia dvasia ir nuotaika 
pagyventi, šiam reikalui yra 
skiriama Lietuvių Diena, ren
giama vieną kartą metuose, tu
rinti tapti tradicine visų lie
tuvių švente.

Clevelande Lietuvių Diena 
šiemet įvyksta liepos 4 d. 25000 
Euclid Ave. Jos pradžia 2 vai. 
po pietų. Programa pradedama 
4 vai. Ją atliks mūsų jauni
mas : jis šoks, vaidins, gros, dai
nuos, sportuos.

Lietuvės ir lietuviai Jūs visi 
kviečiami į Lietuvių Dieną. Pa
rodykime, kad mūsų bendruo
menė yra gyvas ir realus tau
tinis mūsų organizmas, kurį 
reikia remti, palaikyti ir gai
vinti. Todėl atvykime. Įėjimas 
suaugusiems po 1 dol., studen
tams ir moksleiviams po 50 
centų, vaikai su tėvais eina 
veltui.

Dienoj taip pat veiks bufe
tas, bus šokiai, programa bus 
perduodama per garsintuvus. 
Tad iki pasimatymo Lietuvių 
Dienoj liepos 4 d. 25000 Euclid 
Ave.!

Čiurlionio ansamblio sezono 
baigimo aktas įvyko birželio 27 
d. lietuvių salėj. Sugiedojus 
tradicinę dainą Lietuva bran
gi, prisiminus ir pagerbus žu
vusius, mirusius ir ištremtus 
ansamblio narius giesme Mari
ja, Marja, toliau apžvalginį 
pranešimą padarė valdybos 
pirm. J. P. Nasvytis: per me
tus ansamblis viešai rodėsi 14 
kartų, buvo išleistos jo dainų 
plokštelės, Clevelandui pasiro
dė 1 vai. televizijos transliaci
joj, gavo visą eilę kvietimų at
vykti su koncertais į kitas lie
tuvių kolonijas ir t.t. Kitais 
mojais ansamblis jau minės sa
vo darbo 15 m. sukaktį.

Ilgėlesnį žodį iškilmių akte 
pasakė ansamblio garbės narys, 
iš Chicagos atvykęs kun. Gu- 
reckas. Čiurlionis mums bran-

RIO GRANDE upė apsėmė Del Rio miestelį, Texas valstybėje.

Tamstą maloniai kviečiame į

CLEVELAND, OHIO

gus, nes jis yra mūsų tautos 
reiškėjas. Kol dainuojam—Lie
tuva bus gyva.

Ansamblio valdybos sekreto
rius J. Citavičius perskaitė 
valdybos posėdžio protokolą 
apie ansamblio narių atžymė- 
jimą auksiniais, sidabriniais, 
bronziniais ženkleliais, garbės 
diplomais ir t.t. Po garbės na
rio Step. Nasvyčio sveikinimo 
aktas buvo baigtas bendruome
nės pirm. St. Barzduko ir an
samblio meno vadovo muz. 
Alf. Mikulskio kalbomis bei 
Tautos Himnu.

Čiurlionio ansamblis dirba 
didelės tautinės reikšmės kul
tūrinį darbą, gražiai atstovau
ja lietuvių tautai amerikiečių 
visuomenėj, turi susidaręs 
prasmingas tradicijas, tad vi
sais atžvilgiais nusipelno mūsų 
pagarbos bei supratimo. Ar 
pakankamai mes jo parodom?

Augštuosius mokslus šiemet 
baigė du lietuviai — Danutė 
Muliolytė ii- Steponas Matuse
vičius. Pirmoji gimė Vievyje, 
lankė Alytaus, Hanau ir Cle- 
velando gimnazijas, studijavo 
St. John kalidže, kur labai ge
rai baigė gailestingosios sesers 
(Registered Nurse) mokslus. 
Antrasis gimė šakių aps., mo

kėsi Vokietijoj, baigė East 
High School Clevelande ir stu
dijavo Case Institute of Tech
nology, kurį baigė metalurgi
jos inžinieriaus laipsniu. Buvo 
geriausias studentas savo kla
sėj, aktyvus akademiniame gy
venime, veiklus lietuvių jauni
mo organizacijose. Savo studi
jas dai- tebetęs tame pačiame 
institute siekdamas Master of 
Science. Abu savo draugų ir 
draugių oficialiai buvo pa
gerbti birželio 19 d. “semestro 
pabaigos” iškilmėse, surengto
se Gargasų bute.

Elvyros Apanavičiūtčs ir Al
gio Ošlapo vestuvės įvyko bir
želio 26 d. Be gausaus būrio 
jaunųjų draugių bei draugų, 

jose dalyvavo nemaža ir vyres
niųjų — buv. mokytojai P. 
Balčiūnas bei St. Barzdukas, 
pref. dr. Pr. Skardžius, gyd. 
Sukarevičius su žmonomis, taip 
pat giminės, bei artimieji — 
gyd. Skrinskiai, Mikoniai ir. kt. 
Vestuvių pokylis buvo jaukus 
savo lietuviška nuotaika, skam
bančia daina.

O .ir V. Rocevičiai birž. 20 d. 
susilaukė dukters Lydos —Liu
cijos. Rocevičius yra lietuviš
kojo Spaudos Kiosko vedėjas, 
Liet. Enciklopedijos platinto
jas, liet, spaudos bendradarbis, 
gyvas ir judrus savo bendruo
menės narys.

Alto skyriaus valdyba yra 
sudariusi J. Liudžiaus pirmi
ninkaujamą teisininkų komisiją 
bolševikų nusikaltimų medžia
gai Amerikos Kongreso Balti
jos Komitetui rinkti. Visi trem
tiniai kviečiami liudyti raštu 
arba žodžiu. Kas to nedarytų, 
neatliktų savo kaip lietuvių pa
reigos. StP

Kaip pasiekti Lietuviu Dienos 
vietą

Savais automobiliais važiuoti 
Euclid Ave. į rytus iki 25000 
nr.

Miesto susisiekimo priemo
nėmis važiuoti Euclid Ave. Ek
spresu Nr. 28 (mieste stoja 
prie E. 30, 55, 79, 105 gatvių). 
Ant autobuso parašyta E. 222 
Street arba Tapco (nelipti į 
Nr. 28, kuris važiuoja Via 
Green Rd. — Lancaster). Lini
jos gale persėsti j Euclid mies-

VASARIO 16 GIMNAZIJA
• 14-sios Birželio minėjime 

paskaitą skaitė prof. Ged. Gal
va. Meninėje dalyje chcras pa
dainavo 5 dainas ir mokiniai 
padeklamavo porą Brazdžionio 
eilėraščių. Ta proga dail. Ka
minskas suruošė 2 dienų dailės 
kūrinių parodą, išstatydamas 
50 paveikslų. Lietuviški peiza
žai, patriotinės temos labai ti
ko mokinių supažindinimui su 
mūsų tautos gamtovaizdžiu, 
lietuvio romantiška siela ir as
piracijomis. Greta paveikslų 
parodos, ponia Kaminskienė su
ruošė rankdarbių parodėlę, kur 
buvo išstatyta daugiausia jos 
pačios darbo taut, rankdarbių, 
paskui ponios Sutkuvienės, p. 
Sudvilienės, p. Motgabienės ir 
kitų pavienių asmenų bei mo
kinių rankų darbai. Parodą ap
lankė nemažai vokiškos publi
kos, darbo kuopų vyrų ir sve
čių iš toliau.

• 12 ir 13 birželio vyko 
Vąsario 16-sios gimnazijos Ku- 
ratorijos posėdžiai. Juose svar
styta gimnazijos finansiniai rei
kalai ir priimta sąmata. Posė
dyje dalyvavo, kaip Europos 
PLB atstovė, iš Paryžiaus p.

HALĖM. NEBRASKA. Nuo bėgiu nuėjės greitasis traukinys.

ŽINIOS Iš OMAHOS, NEBRASKA
Išvežtuosius į Sibirą ir kan

kinamus Lietuvoje prisiminė
me šv. Mišiomis ir susirinkime 
mokykloje. Paskaitą skaitė 
Juczas Sakalas, buvęs Lietuvos 
karininkas.

Ateitininkai birželio 20 susi
rinkime nutarė siųsti atstovą į 
Ateitininkų kongresą Chicagoj 
ii’ surengti vakarą, kurio pel
nas būtų paskirtas mokyklos į- 
rengimo skoloms sumažinti. 
Vakarui surengti išrinkti: J.

to autobusą ir važiuoti Euclid 
Ave .toliau iki 25000.

Galima taip pat važiuoti Eu
clid Ave. Nr. 6 iki Windermere 
Station (14223 Euclid Ave.) ir 
čia persėsti į Nr. 28, prieš tai 
paėmus Nr. 6 Extension Trans
fer (šitaip sutaupomas ekspre
so mokestis).

sko parodos atidarymo proga 
tarė žodį į mokinius.

• 17 Birželio mirė Heidel
bergo klinikoje Stanislava Tei- 
šerskienė, palikdama našlį vy
rą ir du vaikus, Vasario 16-sios 
gimnazijos mokinius. Palaidota 
Huettenfeldo kapinėse, daly
vaujant organizuotai gimnazi
jai ir apylinkės lietuviams.

• Gimnazijos krepšininkai 
laimėjo draugiškas rungtynes 
prieš vokiečių Weinheimo gim
naziją ręzultatu: 154:4 ir 88:- 
■18...

• Dievo Kūno procesijoj da
lyvavo Vasario 16-sios gimna
zijos katalikai mokiniai drauge 
su vietos vokiečiais. Vieną iš 
keturių altorių pastatė gimna
zijos mokiniai. Visus patraukė 
lietuviškojo altoriaus centre 
Stančikaitės pieštas paveikslas, 
kur Marija su Kūdikiu ant ran
kų brenda rugių lauke tarp a- 
guonų ir rugiagėlių. Po proce
sijos Lampertheimo bažnytinis 
choras suruošė giesmių ir dai
nų koncertą gimnazijos salėje, 
atsidėkodamas už mokinių pa
sirodymą su tautiniais šokiais
Lampertheimo koncerte.

Jonyka, P. Mikalauskas ir A. 
Kontveinis.

Kun. J. Jonaitis, buvęs čia 
lietuvių klebonu, o dabar esąs 
Tuscan, Ariz., birželio 20 d., 
lankėsi mūsų parapijoje ir čia 
atlaikė mišias. Daug kas norėjo 
jį pamayti, nes jis čia turi daug 
draugų lietuvių ir nelietuvių. 
Kun. J. Jonaitis, po 6 metų jau 
bus sulaukęs 50 metų kunigys
tės jubiliejaus.

Antanas Pratkelis, verčiąsis 
namų statyba, vieną namą 
pastatė ir pardavė už 24.000 
dol. A. Dubauskas irgi stato 
namus pardavimui.

Vietinis

Dr. Z. J. Brinkis, medicinos 
mokslus gilinęs Strasburge, pa
kviestas dalyvavo tarptautinia
me medicinos kongrese, kuris 
įvyko gegužės 27-29 d.d. Stras
burge.

HELP WANTED FEMALE/

YOUNG 
LADIES 
become a 
Registered

NURSE •
Accredited school of nursing. 
Must be between the ages of 
17 and 30 years and have com
pleted 4 years of high school. 
A scholarship, which consists 
of books, tuition, uniforms and 
maintenance, is provided for 
each student nurse accepted into 
the September class. Modern 
classrooms, dietary and che
mistry laboratories, and up-to- 
date library in the new nur
ses’ home are available for the 
use of all students. Write or 
telephone: Edna D. Collentine, 
R. N., Director of Nurses, 
South Chicago Community 
Hospital, 2320 E. 93rd Street, 
Chicago 17, Ill. ESsex 5-4400. 
Next class begins ?September 
8, 1954.

CHICAGO, ILL.

Lietuvių Diena įvyks sekma
dienį, liepos 25 d., didžiuliame 
Riverview Parke. Ją rengia ko
misija, sudaryta iš įvairių lie
tuvių organizacijų. Komisijos 
pirmininku yra adv. Antanas 
Olis, Chicagos Sanitary Dist
rict prezidentas, sekr. adv. An
tanas Lapinskas. Lietuvių Die
na sutampa su 32 metų sukak
timi, kai JAV vyriausybė pri
pažino nepriklausomą Lietuvą 
de jure.

Šiuo metu Reverview Parkas 
karinės vyriausybės yra pa
ruoštas gyventojų supažindini
mui su civilinės apsaugos rei
kalais ir apsigynimo priemonė
mis. Kiekviena tauta tame par
ke turi savo tautiškus paren
gimus ir ta proga susipažįsta 
su tuo, kas darytina, jei kiltų 
karas ir įvyktų atakos iš oro. 
Reikia, kad ir lietuviai susido
mėtų ir susispažintų su tais 
reikalais. K.C.

DISPLAY

GIVE YOURSELF A TREAT 
GET THE BEST IN FOOD 

AND DRINKS
• Luncheon Specials
• Dinner Specials
• Birthday Parties
• Wedding Parties

Beer ou Draught 
Music

Friendly - Quick - Service

DOTTY’S LOUNGE
WOLF ROAD 

MOKENA, ILL.

Louis Bednarski
UŽEIGA

Pilnai patiekiami valgiai. Tarnau
jama dideliam ir mažam būriui. 
Banketai, Sužieduotuvės, Parengi
mai, Vestuvės. Visi valgiai karšti ir 
gardūs. Užeik arba telefonuok pasi
teiraudamas.

CApital 7-9007
1631 N. Milwaukee Ave.

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ” RADIJO RĖMĖJŲ “RŪTOS” KLUBO
ruošiamą

DIDŽIULĮ METINĮ PIKNIKĄ
(10-ties metą klubo gyvavimo sukakties proga)

SEKMAI*., I.IEPOS-.HTA II D. 1954 m.
ŠV. MYKOLO UETUVIV PARAPIJOS PARKE
15 E. 23rd ST., BAYONNE, N. J- (sujungtame su gretimu Veteranų parku)

Lietuviškos dainos, tautiniai šokiai, lietuvaites gražuoles rinkimas, 
šokimo kontestai, ir t.t. Veiks gausus valgiu ir gėrimu bufetas.

PIKNIKO PRADŽIA 2.00 V AL. PO PIETŲ — ŠOKTAI 4:00 V AL. Meninė programa 6:00 vai. vak. Įėjimas (su taksais) — 85 c.

ŠV, PELEGRINO ŠVENTOVĖ
“VĖŽIO ŠVENTASIS”

TĖVAI SERVTTAI, ŠV. DOMINIKO BAŽNYČIA 
Sedgwick ir Locust gatvės

NUOLATINĖ NOVENA KAS ANTRADIENI 5:30 P.P.
Kiekviena sekmadienį 3:30 p.p.

Giedotos mišios kas antradienį rytais 8 vai. už vėžiu ser
gančius. šventojo relikvija atskirai laiminami vėžiu ser
gantieji. Prašymai priimami kiekvienu laiku.

Tel. WH. 4-6797
Rev. John G. Bosco, O.S.M., klebonas ir vedėjas

This is it!! No limit to Security 
and Steady Employment 

Plus Good Wages
AT

CHASE CANDY CO.
CANDY COOKS

AND

MOGUL OPERATORS
APPLY

3301 W. FRANKLIN BLVD.

O. Bačkienė, kuri dail. Kamin-
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1954 m. liepos 2 d., rtr. 48 DARBININKAS

ft SPORTAS
Veda Ant. Bagdžiūnas'

Futbolas
Sekmadienį, birželio 27 d. 

mūsų futbolininkai baigė šių 
metų sezono draugiškomis 
rungtynėmis su DSC Brook
lyn. Mūsų pirmoji vienuolikė, 
papildyta astuoniais rezervinės 
ir dviem jaunių vienuolikės 
žaidikais, turėjo kapituliuoti 
prieš patvaresnius Brooklyn 
1-0 (0-0). Karščio išvarginti 
mūsiškiai: Remėza; Lapurka- 
Daukša; Kygis-Mileris - Stepo
navičius; Saldaitis - Jokubaitis- 
Vaitkevičius - Bagdžiūnas ii’ 
Beleckas dar šį tą bandė pir
mame kėliny (padedant stipro
kam Vėjui), tačiau antram kė-

WILBUR EVANS, operos solistas, New Yorke šutiniai žmona su 
dviem vaikais, žmona dvejus mokėsi dainavimo Italijoje.

liny aikštėje daugiausia domi
navo priešininkas. Susižeidusi 
Vaitkevičių pakeitė Butrimas.

Vienuolikė, kuri norėtų at
stovauti New Yorką būsimose 
IV lietuvių varžybose Toronte, 
turėtų būti rimtai paruošta. Iki 
žaidimų beliko tik du mėnesiai, 
ir klubo vadovybei jau aukš
čiausias laikas susirūpinti re
prezentantų paruošimu.

Krepšinis
Liepos mėn. 3 d. New Yorko 

lietuvių, latvių ir estų sporto 
klubai ruošia tarpklubines 
krepšinio žaidynes. Pirmosios 
rungtynės Lietuvių A. K. — 
Latvių S. K. įvyks 4 vai. 6 
vai. rungiasi estų A. K. su Lat
vių S. K. ir 7:30 vai. — Lietu
vių A. K. — Estų A. K.

Krepšinio ir bendrai sporto 
mėgėjam šios žaidynės yra di
delė pramogaa. Jos įvyks YM
CA rūmuose, 179 Marcy Ave., 
Brooklyn, važiuoti Jamaica li- 
pija iki Marcy, Ave. stoties 
Williamsburge.,

•
Truputis iš pasaulinių futbolo 

pirmenybių Šveicarijoje.
(Plačiau sekančio penktadienio 

laidoje)
Į pusiaubaigminį pasaulio 

futbolo pirmenybių ratą įkopė 
Uragvajus, įveikęs Angliją 4- 
2, Austrija, sudorojusi pirme
nybių rengėjus Šveicariją 7-5, 
Vengrija, po skandalingų rung
tynių, parklupdžiusi karštus 
pietiečius brazilus 4-2, ir Vo
kietija, laimingai išsikovojusi 
pergalę prieš Jugoslaviją 2-0.
Pusiaubaigmėje susitinka pir-

WORCESTER, MASS.
Parapijos piknikas

Šv. Kazimiero parapijos me
tinis piknikas įvyks liepos 11 
d. Maironio parke. Parapijos 
kunigai, draugijų atstovai ir 
rengimo komisijos nariai nuo
širdžiai kviečia atsilankyti ne 
tik saviškius, bet ir tolimesnių 
vietovių lietuvius, šeimininkės 
jau iš anksto rūpinasi kuo pui
kiausiai svečius sutikti ir pa
vaišinti. Graži parko aplinku
ma paprastai daug sutraukia 
žmonių, kurie nori truputėlį at
sipūsti nuo miesto Sutros ir 
linksmai praleisti laiką draugų 
būryje. B-

menybių favoritai Vengrija- 
Uragvajus ir slaptai į pasaulio 
futbolo meisterius pretenduoją 
Austrija - Vokietija.

Kam pavyks išsikovoti gar
siąją Jules Rimet taurę ir 
drauge pasaulio futbolo nuga- 
lėtėjo vardą, paaiškės šios sa
vaitės bėgyje.

•
SPORTININKŲ VAKARAS
Angelų Karalienės parapijos 

salėje Lietuvių Sporto Klubas 
kukliai atšventė New Yorko 
valstybės taurės laimėjimo 
šventę. Nežiūrint varginančios 
kaitros, sportininkų pasveikin
ti susirinko virš šimto svečių. 
Visų akis traukė didžiulė taurė, 
dėl kurios atkaklūs lietuviai 
sportininkai nemaža prakaito 
išliejo.

Klubo pirmininkui p. Kati
nui atidarius iškilmingą posė
dį, buvo sugiedoti Amerikos ir 
Lietuvos himnai. Vienuolikės 
vadovas p. Vakselis pakvietė 
scenon vakaro kaltininkus: 
Arens, Gražį, Jokūbaitį, Sa
baliauską, Vaitkevičių, Wells, 
Grašį, Freimanj, Kalašinską, 
Jegerį, Jančevskį, Vitols. New 
Yorko valstybės futbolo sąjun
gos sekretorius Erich Werner, 
įteikdamas taurę, palinkėjo 
žvaliems Lietuvos vyrams toje 
pačioje sportinėje dvasioje ko
voti ir kitais metais. Vice
konsulas p. Stašinskas nuošir
džiai pasveikino Lietuvos vardo 
ambasadorius sportininkus, lin
kėdamas dar didesnio susi
klausymo sekančiose sportinė
se kovose. Lietuvių Atletų 
Klubo pirmininkas p. Luke, 
sveikindamas sportininkus, pa
reiškė, kad Liet. Atletų Klubas 
mielai sutiktų bendromis jėgo
mis dirbti tą darbą, kurį šiuo 
metu sporto klubas vienas dir
ba; “Kai petys į petį stosim, di
džiausias kliūtis nugalėsim” — 
pareiškė p. Luke.

Sportininkus raštu sveikino 
Liet. Generalinis konsulas J. 
Budrys, D. S. C. Brooklyn.

Po oficialiosios dalies akto
rius Vitalis Žukauskas ir pia
nistas Aleksas Mrozinskaš at
liko trumpą, klausytojų šiltai 
priimtą programą.

A. Tamsutis

<0 ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Sovietų šachmatininkai po 4 
rungtynių surinko persvarą 
taškų (20:-12 — 6:2, 5:3, 5:3, 
4:4), bet amerikiečiai įrodė, 
kad rusai nėra nenugalimi, nes 
paskutines rungtynes su jais 
užabigė lygiom (4:4). Tą die
ną Pavei įveikė Keresą, D. 
Byrne — Auerbachą ir L. E- 
vans - Taimanovą. Reshevskis 
su Smyslovu ir. R. Byrne su 
Kotovu baigė lygiom. Iš ame
rikiečių geriausiai pasirodė D. 
Byrne, įveikęs Sovietų dabarti
nį čempioną Auerbachą 3:1, L. 
Evans su Taimanovu 2^:14^, 
Reshevsky su Smyslovu 2:2. 
Toliau R. Byrne — 3-kart su
lošė lygiom su Kotovu, Horo
witz — dukart su Gelleriu ir 
Evans — dukart su Taimano
vu.

Povilas Tautvaiša žurnalui 
“Chess Life” birželio 5 parašė 
didžiulį vedamąjį straipsnį 
“The Soviet Approach To 
Chess, by U. S. Expert Povilas 
Tautvaisas”, kuriame pateikia 
Sovietų spaudos išvedžiojimus, 
kad ir šachmatai savo esme ir 
istorija esą “marksistiniai.”

Bostono L. šachmatų klubas 
visiškai įsijungė į So. Bostono 
Lietuvių Piliečių Draugiją; to
liau veiks ir dalyvaus jau tos 
Draugijos vardu. LSK įkūrė 
1949 naujai atvykę tremtiniai. 
LŠK dalyvavo Bostono, Mas- 
sach. State, New England ir 
Metropolitan lygos p-bėse “Li- 
tuanian” vardu.

1949-50 klubas laimėjo ant
rą vietą Bostono lygos rungty
nėse, o Tautvaiša ir Merkis bu
vo pirmieji iš pavienių žaidėjų 
toje lygoje. 1951 ir 1954 m. 
p-bėse LŠK užėmė trečią vie
tą.

1949, 1950, 1951 Bostono 
meisterio vardus laimėjo Taut
vaiša ir Kazys Škėma. Petrui

Kontautui 1950 ir Jonui Starin- 
skui 1951 atiteko B klasės Bo
stono meisterio vardai. 1950 
Massachusetts p-bėse 5-kių pir
mųjų skaičiuje buvo 3 lietu
viai: Tautvaiša, Keturakis ir 
Merkis.

Kazys Škėma 1950 New En
gland p-bėse buvo antras. 
Tais pat metais Škėma įveikė 
garsųjį Reshevskį jo simultane, 
o Merkis laimėjo Massach. žai- 

*bo varžybas.
1951 LŠK draug su New 

Yorko lietuviais laimėjo prieš 
Boylston klubą 9:5. 1949-54
LŠK turėjo 12 rungtynių su 
Harvardo Universitetu, kuris 
4 kart buvo Bostono meiste
riu; tų rungtynių santykis 
6’/2:5 '/2 lietuvių naudai.

Grand National korespond. 
p-bėse K. Merkis laimėjo Eas
tern čempiono vardą ir pgl 
“Chess Review” įvertinimus, 
laikomas ketvirtuoju Amerikos 
žaidėju su “Postal Master” var
du.

PATRICIA EDGERLY 
DIRECTOR

New York Medical Exchange 
489 Fifth Ave., New York, N. Y.

Telephone: MU 2-0676
Because of the Superior Quality of 
Applicants we have received through 
the readers of The Catholic News we 
welcome more Industrial Nurses, Me
dical Secretaries, Lab X-ray Techni
cians and Medical Assistants for Phy
sicians Offices as well as Hospital 
Personnel. Salaries range from $50 
to $80 to start.

-— FLATBUSH PLAZA -----
(formerly Bedford Plaza) 
NEWLY RENOVATED

Full Course Dinners • Luncheons 
Cocktail Lounge — Finest Wines 

(under new management)
1268 Flatbush Avenue, Brooklyn 

GE. 4-9568

Jau. 12netq, kcu. uui ktau-to 
/dll "LIETUVOS 

fLid ifTiininuį 
\įIlįK (RADIO VALANDU 
JCZJz kiruw im. tairufuicjamoi 

. . „ŠEŽTADlENIAie 
is New Joxko stoties
WEV£) 1330k-tors™ 

DIREKTORIUS 
lokūbaij. fTOKfi) 
cwLtwga Alf.PETRUW

LATEST QUARTERLY 
INTEREST — DIVIDEND

(JULY 1, 1954)

2%% Per Year 
Plus Extra įzį.% Per Year

THE

DEPOSITS MADE ON OR BEFORE JULY 15 
WILL DRAW INTEREST FROM JULY ■!’, 1954.

)
Keep your Eye on the Sky in the .

GROUND 
OBSERVER 

CORPS
Call or write Civil Defense

1

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 

Up to $10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

PARSTUPAS
Parstupo šaknys 

jau buvo žinomos ir 
vartojamos 'kaipo
gyduolė nuo Hippo- 

goxscy crito laikų, nuo
\\ plaučių ligų,

nuo širdies nesvei
kumų, nuo s unkių 

skaudėjimų po krūtine ir skrep- 
levimų; kiti sako Parstupo šak
nys gerai nuo šalčių, kosulio ir 
reumatiškų skausmų, ir suval- 
ninimo kietų vidurių. Pri- 

siųskite mums $1.00, tai mes 
prisiusime jums kvoterį svaro 
Parstupo šaknų. O jeigu norite 
COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SO. BOSTON, MASS.

BARASEVIČIUS ir SŪNUS 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOuth Boston 8-2590

ZALETSKAS
FUNERAL HOME

564 EAST BROADWAY 
South Boston, Mass.

D. Ą. Zaletskas, F. E. Zaletskas 
Graboriai ir Balsamuotojai 

Patarnavimas dieną ir naktį. 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC 
Tel. SO 8-0815

SOuth Boston 8-2609

RESORTS

VICTORIA HOTEL
206 Seventh Ave., Asbury Park, N. J. 
One block from ocean, American plan 
$37. up weekly, and European plan 
$16. up weekly. Famous for excellent 
Continental Cuosine. Most relaxing 
home atmosphere. Phone ar write. 
Early summer reservations secure 
better locations. L TUZENEV, owner- 
Manager. Prospect 5-6891.

UNGER’S PINE REST
Purling, New York

Tel. Cairo 9-9564. Family vacation. 
American-German table. Sports. TV. 
Churches, swimming nearby. Reason
able rates. Tel. HO 4-5203.

FUNERAL HOME
197 Webster Avenue 

Cambridge, Mass.
PRANAS W AITRUS

Laidotuvių direktorius ir 
balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį
Nauja modemiška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 

pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

Užsisakykite
Darbininką 1954 m.

BROOKLYN - NEW YORK

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromi skis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

J. B. SHALINS- 
ŠALINSKAS

Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVE. 

(prie Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y. 

Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliaci
ja.

Tel. Virginia 7-4499

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME
M. P. BALLAS — Direktorius
ALB. BALTRCNAS-BALTON

Reikalu Vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC
_______ _______________„„„—j

Joseph J. Noe Studios, Inc.
ECCLESIASTICAL 

Woodwork 
Altars-Railing t 

Pulpits-Pews 
Statues-Stationi 

of the Cross 
Studios & Factory

1952 Mayflower Ar.. New York 61, N. Y. 
VNderhHI 3-8991

Labai gera, mokanti gražiai 
gyventi knygele, tinkanti 
visiem, ypač jaunimui, 

parašyta

O. SWETT MARDEN

Džiaukis 
gyvenimu

Kaina tik 70 centų

Gaunama:
“DARBININKO” 

administracijoj .

FOR A LIMITED TIME ONLY
Brooklyn’s Largest Volume Dealer Offers You —• 

1954 Chrysler Windsor Deluxe, 6 Pass. Sedan

FDEUVER^™ $2480 tax EXTRA

ALSO
1954 PLYMOUTHS AT DRASTIC REDUCED PRICES

— Come in Today — 
LAND MOTORS, Inc.

539—4th Ave., cor. 15th St., Brooklyn 15, N. Y.
YOUR FRIENDLY CHRYSLER -P LYMOUTH DEALER 

—• FULLY AIRCONDITIONED —

LIETUVIŠKA GĖLIŲ KRAUTUVĖ “REGINA” 

GĖLES kambarines ir skintos 
vedybiniai bukietai, karsažai, laidotuvėms vainikai ir 

gėlių sėklos. Lietuviški saldainiai “RŪTA” detaliai 
ir urmu.

Užsakymai priimami telefonu. Gėlės pristatomos betkur.
FL GRIST REGINA

522 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Tel. ST 2-7909

Tel. EV. 8-9794

M. and Z. AUTO COLLISION WORKS
LIETUVIŲ SPECIALISTŲ 

COLLISION IR AUTO TAISYMO D-VĖ
Atliekami risi collision, dažymo ir mech. taisymo darbai.

Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.
937 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.
J. MALDUTIS, namų tel. HY 7-3247
Z. ŽALIAUSKAS, namų tel. GL. 6-8659

Skaitykite ir platinkite “Šv. 
Pranciškaus Varpelį”!

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GR ABORIUS 

BALSAMUOTOJAS 
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

^iiiiibiibiibiibiibiibiibiibiibiibiibiibiibiibiibiibiibiibiibiiiiibiibiibiibiibiibiibiibiibiibiisiibiibiibiibiibiibiibiibiibiib'ibiibiibiibiibuuiiiibiiii.

| JOHN DERUHA, M. D. J
i Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas į 
* Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9 į 
7 Mokslus baigęs Europoje

128 E. 86th STREET NEW YORK CITY
1 Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti į 

iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.
"latiaiiaiiaiiaiiBtiaiiBiiiuaiiaiiiiiaiiaiiaiiaiiaiiaiiaiiaiiaiiaiiaiiaiiaiiahiiiaiiaiianaiiaiiaiiaiiaiiaiiaiiaiiBiiaiiaiiaiiaiiBiiaiiaiiaiiaiiaiiaiiauw
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Tel. APplegate 7-0349 ' Z

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS !
BANGA Į

340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y. |

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, Z 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai

(record changers). |
Aptarnaujami rajonai: . Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, | 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto | 
RCA Instituto, New Yorke. |

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.

BIIBIIBIIB|IBIIBIIBIIBIIBIIIIIIIIBIIIII8llBIIIIIBllBIIBIfBIIBIIBIIBIIBIIBIIBllBnBIIBIIBIIBIIBIIBIlBllBIIB1IBIIBIIBIIBIIBIIBllBIIBII8liBlt8IIBHBIIBIIBIlB':

VYT. BELECKAS, savininkas

WINTER GARDEN TAVERN, Inc 
Kabaretas

Baras,SALE vestuvėms,! /L
parengimams, su sir in-[ *

kiniams, etc. MB?
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y,

Tel EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

! Tel. EVergreen 6-5181

i KARL EHMER— PORK STORES
; Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai
; ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
; 69-38 Myrtle Ave.
t Glendale, N. Y.
\ 136-59 Roosevelt Avenue
! Flushing, N. Y.
: 68-38 Forest Avenue
! Ridgewood, N. Y.
: 60-04 Woodside Avenue
> Woodside, N. Y.
; 19 West Post Road |
> White Plains, N. Y. |
; ’ MAIN STORĘ \
; 6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y. įj

185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing 
219-17 Jamaica Avenue 

Queens Village, N. Y.
176 Rockaway Avenue 

Valley Stream, N. Y.
4380 White Plains Road 

Bronx, N. Y.

7
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Liet. Atsiminimu
radijo valandėlės, kurią veda 
Jokūbas Stukas, piknikas 
įvyksta liepos 11 d. šv. Myko
lo parapijos parke, Bayonnė- 
je (15 E. 23rd St., Bayonne, 
N. J.). Pikniko vieta pasiekia
ma: iš Times Sq. Dixie Termi
nal autobusais važiuoti iki 23 
gatvės; iš Port Authority Ter
minal važiuoti autobusu 99S, 
išlipti 23 g. Iš Newarko: auto
busu nr. 1 (Exchange Place) 
iki Communipaw Ave. ir Bou- 
lervard, Jersey City, persėsti 
į Boulervard autobusą, kuriuo 
pasieksite 23 g. Važiuojantiems 
automobiliais, keliauti Lincoln 
Highway ir sekti rodykles, į 
Bayonnę.

Papildomų informacijų apie
pikniką, klausykitės Stuko Ra
dijo programos — “Lietuvos 
Atsiminimai”. Nuo liepos 3 d. 
programa praplečiama ir duo
dama kas šeštadienį visą pil
ną valandą — nuo 4:30 iki 
5:30 vai. p.p. iš New Yorko 
stoties WEVD (1330 kil., ir 
97.9 meg. FM).

Akvilinai ir Antanui 
Musteikiams

birželio 29 d. gimė dukrelė.
Elzbieta ir Jonas Jakaičiai ir

M. Petronienė, 
brooklyniečiai, šiomis dienomis 
išvažiuoja į Montreal, Kanadą, 
aplankyti giminių Apročikų.

Antanas Narkus, • t
dirbąs Darbininko administra
cijoje, po gana sunkios opera
cijos išleistas iš ligoninės.

Skaučių dėmesiui
Skautės, norinčios vykti į 

skautų stovyklą, įvykstančią 
rugpiūčio 28 ir rugsėjo 7 d.d. 
netoli Bostono, renkasi liepos 
8 d. 7 v. v. Apreiškimo para
pijos patalpose, kur bus įsire
gistruojama ir kartu suteikia
mos svarbios informacijos. Su 
savim kiekviena atsineša 5 dol. 
registracijos mokesčio. Prime
nama, kad stovyklon priima
mos skautės ne jaunesnės kaip 
12 metų. Negalinčios atvykti, 
5 dol. registracijos mokestį 
siunčią sekančiu adresu: M. 
Ingelevičiūtė, 347 Lincoln PI., 
Brooklyn 38, N. Y. Telefonas: 
ST 9-4563. Mokestis bus pri- . 
imamas tik iki liepos 10 d.

Kun. Dr. J. Zeliauskas, 
lietuvių saleziečių gimnazijos 
direktorius Italijoje, birželio 
26 d. iš New Yorko Conte 
Biancomano laivu išplaukė at
gal į Italiją. Jis aplankė JAV
ir Kanadą ir užtruko apie du 
mėnesius. Su savim jis išsive
žė mokinių: iš JAV — 8 ir iš 
Kanados 1.

AR RASITE bent vieną, kuriam nepatiko pernykštė Ange
lų Karalienės parapijos gegužinė ? — Nėra tokio, šių metų 
gegužinė bus dar puikesnė. Todėl—

Visi į Angelij Karalienes parapijos

PIKNIKĄ
kuris įvyks

LIEPOS-JULY 11 DIEN4

National Hall and Park

65-13 38 Ave., Woodside, L. I. (38 Ave. ir 65 St. kamp.) 
Gros puikus orkestras, šokiams speciali aikštė. Būkite tik
ri, kad ten bus puiki nuotaika, Lauksime visų.

Kun. K. Matulaitis, MIC, 
atvykęs iš Anglijos, iš Londo
no arkiv. J. Matulaičio beati
fikacijos bylos reikalais, sek
madienį kalbėjo Maspethe ir, 

aplankęs Darbininko redakciją, 
iškeliavo į Marianapolį, kur 
pikniko metu taip pat infor
muos apie beatifikacijos bylą.

Jonas Norkūnas, 
iš Rochesterio, N. Y., 1935 m. 
su ekskursija buvo nuvykęs į 
Lietuvą, aplankė savo tėvų 
gimtinę — Jurbarko apylinkes, 
Klaipėdą, Palangą, dalyvavo 
ateitininkų kongrese Telšiuose, 
aplankė Kauną ir Vilnių. Visą 
savo kelionę jis nufilmavo. Da
bar filmus paskolino Ateitinin
kų Federacijai, kad juos paro
dytų rengiamame - kongrese 
Chicagoje. Birželio 29 d. fil
mas pirmą kartą pademons
truotas Darbininko redakcijo
je-

Lietuviai patriotai, 
mūsų tėvynė Lietuva tebeken- 
čia žiauriausią priespaudą, ku
rią atnešė komunistai. Mūsų 
tėvai, broliai, seserys masiškai 
tebetremiami Sibiran, kur ken
čia kūno ir sielos kančias. Pri
simenant jų neviltį, esate kvie
čiami piketuoti Maskvos bude
lių remiamą raudonosios “Lais
vės” pikniką, kuris rengiamas 
liepos 4 d. 2 vai. p. p. National 
Hali parke, 65-13 38th Avenue, 
Woodside, L. I.

M. Razgaitis

Lietuviai Mėlynoje Armijoje
“Soul” žurnalas, Mėlynosios 

Armijos organas, leidžiamas 
anglų kalba Washington, N. J. 
ir turįs daugiau kaip 100.000 
skaitytojų, geguž.-birželio nu
mery paskyrė 4 puslapius Lie
tuvai ir lietuviams. Jis plačiai 
aprašė apie keliaujančią Lietu
vių Marijos statulą ir įdėjo 4 
dideles fotografijas. Pats žurna
lo redaktorius J. Haffert para
šė pasikalbėjimą su vysk. V. 
Padolskiu, su kuriuo pernai 
lapkričio mėn. drauge važiavo 
laivu į Europą ir su vysk. V. 
Brizgiu susipažinęs kovo mėn. 
Chicagoj Marijos Lietuvių 
Aukštojoj mokykloj (anot re
daktoriaus) tai gražiausi pa
sauly' katalikų aukštosiom mo
kyklos rūmai) ir gavęs iš vys
kupo sugestijų, kaip Mėlynosios 
Armijos nąriai turėtų veikti, 
kai pasibaigs komunizmo ver
gija ir pavergtosios tautos at
gaus tikėjimo laisvę.

Mėlynosios Armijos Lietuvių 
sekcija plečia veiklą ir tam 
tikslui įvairiose pasaulio daly
se pakviesti būti šios sekcijos 
atstovais įgaliotiniais: kun. A. 
Sabas — Portugalijoj, kun. A. 
Bunga— Vokietijoj, kun. J.

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 
—s n n * p j u n c ę s tu ii t 
IMSIM. IDS ORGANA OARBININKA IR LETUY1V ŽOMS 

680 BUSHWICK AVENUE, BROOKLYN 21. NEW YORK

Vytautas Žvirgždys 
iš Kenoshog, Wis., važiuoda
mas į Washingtoną, D. C., ki
tą savaitę keliom dienom su
stoja New Yorke.

Pranciškonų spaustuvėje 
Brooklyne jau atspausdintas 
Kario žurnalo 5 nr., spausdi
na “Lietuva” — 6 nr., tuoj pat 
spausdins “Į Laisvę” 3 nr.

S. Sužiedėlis
Darbininko vyr. redaktorius 
išvyko dviem savaitėm atosto
gų.

ELIZABETH, N. J.
Keliaujanti Dievo Motinos 

statula buvo sustojusi mūsų 
bažnyčioje. Birželio 27 per su
mą statula buvo pastatyta prie 
altoriaus ir 11 vai. buvo laiko
mos Mišios už visus Lietuvos 
kankinius. Vakarais buvo ypa
tingos pamaldos, į kurias at
silankė daug tikinčiųjų ir net 
nelietuvių. Iškilmingos užbaigi
mo pamaldos įvyko birželio 29 
vakare. Po iškilmingų mišparų, 
kuriuose dalyavvo daug apylin
kės kunigų, buvo padaryta į- 
spūdinga eisena su žvakėmis. 
Dalyvavo parapinės organiza
cijos ir didžiulė žmonių minia. 
Procesijai vadovavo kleb. kun. 
M. Kemėžis.

Marijos statulos atsilankymo 
proga per visas tris dienas bu
vo raginta įstoti į Mėlynosios 
Armijos Sąjūdį, kurio tikslas 
yra paskleisti pasaulyje Mari
jos prašymus Fatimoje. W. S.

Gutauskas — Škotijoj, kun. 
dr. K. Matulaitis — Anglijoj, 
kun. dr. Navickas — Šveicari
joj, prel. K. Razminas — Aus
trijoj, kun. dr. P. Jatulis — 
Australijoj, kun. P. Ragažins- 
kas — Brazilijoj, kun. A. Sa
baliauskas — Venezueloj, kun. 
M. Tamošiūnas — Kolumbijoj, 
Tėv. J. Bružikas — Urugvajuj, 
kun. dr. F. Jucevičius Prancū
zijoj, kun. dr. V. Balčiūnas — 
Italijoj.

Gautomis žiniomis iš Austra
lijos, Vokietijos, Pietų Ameri
kos ir k.,’ lietuviai visur gra
žiai paminėjo gegužės 13 d. 
kaipo maldos ir atgailos dieną 
už Lietuvos laivę. J. Sav.

CAMBRID
Tėvų įdienos

minėjimas buvo birželio 20.
Už visus gyvus ir mirusius tė
vus 8:30 vai. atlaikytos šv. Mi
šios, o 3 vai. p.p. klubo salėje 
įvyko tėvų pagerbimas ir me
ninė dalis, šventei ruošti dau
giausia pasidarbavo E. Dau
kantienė, K. Janūnienė, A. 
Mačiiikienė ir A. Malinauskie
nė.

Parapinė rinkliava
vietoj numatyto birželio 27 

d. parapijos naudai pikniko, 
buvo pravesta gana sėkmingai 
per visas Mišias. Kleb. kun. Pr. 
Juškaitis prašė parapiečių 
tiek aukoti, kiek paprastai pra
leidžiama piknike tam pačiam 
reikalui, žmonės buvo dosnūs.

Bažnyčiai dekoruoti 
aukojo

po $10 M. Laukaitienė, Za- 
baskiai ir du nežinomi parapie- 
čiai: po $5 J. Mockevičius, K. 
Bartasevičienė ir B. Dabraval- 
skis.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių 
butas 805 Cleveland St. Brook
lyn, N. Y. Kreiptis telefonu:

CL 1-9470 arba asmeniškai

PARDUODAMI BALDAI, 3 
kambariams, pilno moderniško 
įrengimo. Tuo pačiu galima ir 
nuomoti tuos 3 kambarius 
Ridgewoodo rajone. Kreiptis: 
Telef. GLenmore 3-7921.

NEW YORKO zoologijos sode dirbtinai maitinamas jauniklis ruonis.

ZIM0S y i i | 
o w n

Elvyra Bendoraitytė 
garsiame Massachusetts techno
logijos institute, Cambridge, 
Mass., įsigijo matematikos dak
taratą. Jaunoji mokslininkė yra 
baigusi šv. Petro parapijos va
karinę lietuvių kalbos mokyklą 
ir katalikiškąją Emmanuel ko
legiją. Aukštojo mokslo siekda
ma, E. Bendoraitytė-Bender vi
suomet buvo veikli ir lietuvių 
jaunimo tarpe. Buvo Lietuvos
Vyčių 17 kuopos leidžiamo laik
raštuko “Keyhole” redaktorė. 
Ji visuomet paruošdavo jauni
mui patriotinio turinio straips
nelį, pavadintą “Ir tėvynei Lie
tuvai”. Daktarė yra vienintelė 
Antano ir Uršulės Vilkaitės — 
Bendoraičių dukrelė. Tėvai gy
vena Dorchestery.

Nauja mokytoja 
Florencija A. Zaleckaitė baigė 
valstybinę mokytojų kolegiją 
Bostone, o jos jaunesnioji sesu
tė — Marytė baigė South Bos
ton aukšt. mokyklą, patekdama 
į garbės sąrašą. Prieš metus tą 
pačią kolegiją baigė jų brolis 
Edvardas Zaleckas, kuris dabar 
tarnauja kariuomenėje.

GE, MASS.
Marijonos O. Savinskienės
laidotuvės įvyko birželio 17 

iš lietuvių bažnyčios. Mišias 
atnašavo prie didžiojo altoriaus 
kleb. kun. Pr. Juškaitis ir prie 
šoninių altorių kun. J. Petraus-
kas ir kun. Al. Klimas. Laido
tuvėse dalyvavoo daug vieti
nės kuopos vyčių, nes velionė 
buvo dabartinio pirmininko 
mamytė. A.

Povilas Kapivodas, II-jo pa- 
sauliino karo veteranas, bir
želio 17 d. buvo palaidotas iš 
N. P. Marijos parapijos. Nu
liūdime liko žmona, tėvai, du 
broliai ir sesuo.

P. Križanauskienei
amputuota koja. Po sunkios 

operacijos ligonė gerėja. Pa
žįstami ir prieteliai linki grei
tai pasveikti.

M. P. šarnaiiskienė sugrįžo 
iš ligoninės ir gydosi namie.

Liet. Katalikų klubo
susirinkime birželio 20 kor- 

tavimo komisija pranešė, kad 
parapijos reikalams padaryta

Lietuviu Radio Draugijos Programos 
•L P. GINKUS, Direktorius

Trečiadieniais 10 P.M.—WWRL 1600 kc.—5000 W.
GYVUOJA PER 23 METUS

Oro t angomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai, 
, naujienos, muzika.

Tel. EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

495 GRAND ST., 
J. P. GINKUS 
Dlrektoriu

The Pilot,
Bostono arkivyskupijos laikraš
tis, įsidėjo ilgą straipsnį apie 
Praną Šidlauską, Bostono Meno 
Festivalio ruoštųjų pastatymų 
techniškąjį administratorių. 
Pranas yra Kosto Šidlausko, pa
rapijos darbuotojo, sūnus.
Darius Lapinskas ir Vytautas 

Strolia
studijuoja N. A. muzikos kon
servatorijoje, ateinantiems me
tams vėl gavo tos konservatori
jos stipendijas.

Pulk. A. Stapulionis 
po sėkmingos operacijos grįžo 
iš ligoninės ir baigia sveikti sa
vo namuose.

Pranas Razvadauskas 
buvo sunkiai susirgęs ir nuvež
tas į miesto ligoninę. Dabar 
sveiksta.

Benzevičių šeima*
iš So. Bostono automobiliu iš
vyko atostogom, pasieks net Ka
liforniją.

So. Bostono aukštesniąją 
mokyklą

šiemet baigė J. Audickas, R. 
Barevičiūtė, D. Kymantaitė, M. 
Zaleckaitė, E. Žukauskaitė, J. 
Pavydis, P. Rumšis ir P. Kas
paras .

R. D. Ivaška
Bostono kolegijoje baigė re

zervo karininkų kursą, įgyda
mas antrojo artilerijos leite
nanto laipsnį.

Magistrų laipsnius
Bostono kolegijoje gavo se

suo Agnietė Kalinauskaitė, 
C.J.C., P. J. Kiršlis, Alfonsas 
J. Palaima ir Edmundas Pe- 
čiukonis.

204 dol. pelno. Pirm. Pr. Ja
niūnas dalyvius paprašė atsis
toti ir pasimelsti už mirusio 
nario Pr. Jankauskio vėlę. Jo 
intencija užprašytos šv. Mi-
šios. Valdyba rūpinasi būsimu 
pikniku. Naujais nariais kluban 
įsirašė J. Sakatauskas, F. 
Tamošiūnas ir A. Turauskas. 
Specialus klubo šerininkų susi
rinkimas įvyko birželio 25 d. 
Išrinkta knygom ir šėram pa
tikrinti komisija iš Al. Mali
nauskaitės, L. Silkinio, B. Ja
kučio ir J. Sakatausko.

Thomsone rengiamoje Liet. 
Dienoje liepos 4 ruošiasi daly
vauti daug mūsiškių, nes jau y- 
ra nusistojusi tradicija, kad 
kasmet ten vykstama.

Albinas Strazdas rengiasi 
vesti Marleną Berlow.

Karšt. Patr.

BROOKLYN 11, N. Y.
J. VALAKAS 
Pranešimų Dir.

Baigė mokslus daktaro 
laipsniu

Šį mėnesį baigė mokslus ir 
Brown universitete gavo fizi
kos mokslo daktaratą Vincen
tas J. Stakutis. Naujasis dak
taras yra bostoniškių V. ir K. 
Stakučių sūnus. Vincentas, bai
gęs pradinę mokyklą, lankė 
ir 1936 m. baigė Mechanic 
Arts High mokyklą, paskui 
mokslą tęsė Wentworth insti
tute ir baigė Bostono kolegiją 
B. S. laipsniu. Antrajame kare 
savanoriu tarnavo kariuomenėj 
ir lankė Army-Air Intelligen
ce mokyką. Europoje teko iš
būti 28 mėnesius ir dėstė la
kūnams metereologinius kur
sus. Kapitonu grįžo Amerikon 
ir mokytojavo lietuvių Maria- 
napolio kolegijoje, kurią pali
ko norėdamas pasiekti aukštą
jį mokslo laipsnį.

Dabartiniu metu dr. V. Sta
kutis apsigyveno Watertowne 
su žmona ir dviem vaikučiais. 
Jis dirba vienoje laboratorijoje 
ir dažnai jam tenka išvykti į 
kitas vietas eksperimentų dar
bams. Nors jis jau čia gimęs 
ir augęs, bet tebėra uolus lietu
vis ir puikiai lietuviškai kal
ba.

Daktaro jaunesnysis brolis 
dirba Tufts kolegijoje inžineri
jos srityje; sesuo yra Nukryž. 
Jėzaus seserų vienuolyne—se
suo Celestina — ir moko mu
zikos. Jauniausioji sesuo dirba 
Massachusetts gubernatoriaus 
raštinėje.

Diplomo įteikimo apeigose 
dalyvavo jo tėveliai ir giminės. 
Pažįstami ir draugai nuošir
džiai sveikina dr. V. Stakutį ir 
jo tėvelius. Dievo palaima ir 
toliau telydi jų kelius. —as.

Northeastern universiteto
diplomų dalinimo aktas įvy

ko praėjusį sekmadienį, bir
želio 20 d. Universitetą irLin- 
colno technikos institutą baigė 
1309 graduantai. Iš lietuvių in
žinierių diplomus gavo Albinas 
Strazdas (iš Somerville, Mass., 
čia gimęs) ir Vytautas Sužie
dėlis (iš Brockton, Mass.), gi
męs ir mokęsis dar Lietuvoje, 
paskui Vokietijoje. Lincolno 
technikos institutą baigė Apo
linaras Treinys (iš Boston, 
Mass.).

Kun. Antanas Jurgelaitis, OP
buvo atvykęs dviejų savaičių 

atostogoms pas savo mamytę. 
Birželio 30 d. išvyko į New 
Jersey valstybę ir ten du mė
nesiu dirbs angliškose parapi
jose, pavaduodamas atosto
goms išvykstančius kunigus.

Dr. Antanas Kučas
birželio 29 atvyko į Bostoną 

ir apsistojo parapijos kleboni
joje; jis renka medžiagą šv. 
Petro parapijos istorijai.

Iz. Vasiliūnas, 
smuikininkas, yra kviečiamas 
užimti vargoninko vietą lietuvių 
parapijoje Lawrence, Mass. Ten 
vargonininkavęs Algis Šimkus 
išvyko Chicagon.

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS PROGRAMA 
WESX—1230 kilocycles—Marblehead-Salem, Mass.

Kiekvieną šeštadienį nuo 11 iki 12 vai. vidudienio. Jeigu norite ka 
nors pasvekinti ar paskelbti, tai sųskite: LITHUANIAN RADIO 
HOUR, 50 Cottage St., Norwood, Mass.

Skyrius: LITHUANIAN FURNITURE CO., 326 W. Broadwav.
So. Boston 27, Mass.

A. ir O. IVAŠKAI
Telefonai: NOrwood 7-1449 ar SOuth Boston 8-4618

Lietu viii Radijo Korporacija
802 E. Broadway, So. Boston 27, Mass. Tel. SO 8-0489 

Lietuvių Radijo programa iš stoties WBMS, 1090 kilociklų, perduo
dama sekmadieniais nuo 12 iki 12:30 vai. Būna lietuviškos dainos, 
muzika ir Magdutės pasaka. Biznio reikalais kreiptis j STEPONĄ 
MINKŲ, Baltic Florists Gėlių ir Dovanų krautuvę, 502 E. Broadway, 
So. Bostone. Tel. SO 8-0489. Ten gaunamas “Darbininkas”, lietuviškos 
knygos ir rankų darbo dovanos.

LAISVĖS VARPAS
Naujosios Anglijos lietuvių 

KULTŪRINE RADIJO PROGRAMA
WBMS, 1090 kilocycles Boston 15, Mass.

Sekmadieniais 12:30 iki 1:00 vai. pietų metu
VEDĖJAS — P. VIŠČINIS

31 Bnnker Ave., Brockton 4, Mass.
Tel. Brockton 8-1159-R.

Bostono vyčiai kainuose
Birželio 20 d. Bostono vyčiai 

surengė ekskursją į New 
Hampshire kalnus. Ekskursan
tai nuvyko į Jaffrey miestelį ir 
iš ten pradėjo kopti j Monad- 
mock kalną. Oras buvo gražus 
ir malonus. Kopė 13 vyčių ir jų 
dvasios vadas kun. Jonas Žu- 
romskis, kuris pirmasis įkopė 
j kalno viršūnę. Ekskursijoje 
dalyvavo J. Danielis, J. Olevi- 
čius, V. Skudrytė, P. Danieliū
tė, O. Kleponytė, Dolores 
Ruth, Atta Gailius, M. Zalets- 
kaitė, F. Zaletskaitė, Evelina 
Bender, P. Dravinskas, A. Si
manavičius, J. Chittick ir kun. 
Jonas Žuromskis.

Pakrikštyta
Birželio 26 d. šv. Petro par. 

bažnyčioje pakrikštyta Bronis
lovo ir Elenos Juškevičių duk
tė Nancy - Elenos vardais. Tė
vai gyvena 91 Fuller St., Dor
chester, Mass.

Birželio 27 d. pakrikštyta 
Petro ir Lidijos Tenterių duktė 
Virginijos - Marijonos var
dais. Tėvai gyvena 40 Crowley 
Regers Way, S. Boston, Mass.

Mirė
Birželio 26 d. iš šv. Petro 

par. bažnyčios palaidota Mari
jona Kalinauskaitė - Arentie- 
nė, 70 m. amžiaus. Velionė il
gą laiką gydėsi šv. Vincento li
goninėje Worcester, kurioje 
dirba josios sūnus gydytojas. 
Šv. Mišias atlaikė ir laidotuvių 
apeigas atliko velionės gimi
naitis kun. Vladas Jeskevičius 
SJ. Palaidota N. Kalvarijos ka
pinėse. Velionė gyvęno 897 E. 
Broadway, So. Boston, Mass. 
Nuliūdime paliko savo vyrą 
Mykolą, dvi seseris, du brolius 
ir tris sūnus.

Birželio 29 d. iš šv. Petro 
par. bažnyčios palaidotas Am- 
brozijus Zajankauskas, 67 m. 
amžiaus. Velionis gyveno 169 
Bowen St., So. Boston, Mass. 
Palaidotas N. Kalvarijos kapi
nėse.-

Sėkmingas banketas
Birželio 20 d. Blinstrub’s 

Village patalpose surengtas šv. 
Petro parapijos jubiliejinis ban
ketas davė parapijai 2550 dol. 
pelno.

GRAŽI MŪSŲ LIETUVA

Į Jos grožį nepaprastai ryškiai
Ę iškelia PULGIO ANDRIUšIO
Ė plunksna premijuotame veikale

I ANOJ PUSĖJ 
EŽERO

= 101 p. Kaina $1.50

j Gaunama:

D ARBI NINKAS

680 Btishwiek Ave.

Brooklyn 21, N. Y.
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